
ВИКУЮТЬ РЕФОРМІСТІВ ЗА У- БОРОТЬБА В СХІДНІЙ ГАЛИНИ- ПОЛЯКИ І ЛИТОВЦІ ВОЮЮТЬ ЩАСЛИВОЇ ДОРОГИ. 
КІНЧЕНЕ СТРАЙКУ МАЙНЕРІВ. НІ ВЕДЕТЬ СЯ ДАЛЬШЕ. ДАЛЬШЕ МІЖ СОБОЮ.

РУРСЬКИЙ БАСЕЙН ПІД ОКУПАЦІЄ» ФРАНЦІЇ, шчтттпш
- - - - - - - - - -  бітників цілого світа. Пращальиий вечер відїзджаю- 

чих На Україну товаришів.
У ЛЬВІВ. 23. січня. — Тутешні ПАРИЖ, 21. лютого. — Фран 

француських копальнях вутля, польські газети піднесли вели- цуське міністерство заграним- В середу, 21. лютого відбув 
де тре вав страйк, розпочато кий '’алярм з приводу вістий, них справ отримало вчера ві- ся в.Зкр. Роб. Домі в Вінніпегу

які наспіли з Тернопільщини домости, що російське совіт- пращальиий вечер, у строєний 
про тамошні українські заво- ське правительство заявило ся робітничими організаціями 
рушеня Проти ПОЛЬСЬКОЇ оку- проти ТОГО, ЩО Поляки ТВІЙ- 1 ПРИ У*Р- Р°б- До»*- д-’я ВІД" 
паційної влади. шли на невтральну полону між]'3-1*'31040' Д° Мигаєво, на Рад.

Заворушеня викликали укра- Польщею і Литвою. Ноту в сій j ^ країну додаткової групи у-
країнських робітників.

Пращати товаришів зібра­
лось поважне число місцевих

ФРАНЦІЯ ВИДАЛА НА ОКУ­
ПАЦІЮ 110 МІЛ. ФРАНКІВ.
ПАРИЖ, 19. лютого. — На 

операції в Рурськім басейні 
Франція видасть до кінця лю­
того 110 міліонів франків. З 
того 50 мілїонів йде на покри­
те видатків на армію, якої 
удержанє в дома коштувало 
би 15 міліонів франків, а 
оставші 60 міліонів йдуть на 
спроби оперувати зелїзницями, 
на яких німецькі робітники 
вийшли на страйк.

КОМУНІСТИ ФОРМУЮТЬ ВІРІ 
СЬКОВІ ОРГАНІЗАЦІЇ.

БІДЄФЕЛЬД. Вестфалїя, 17.
Юнія німецьких

ПАРИЖ, 21. лютого.
лютого.
майнерів видала відозву до 
робітничих організацій цілого 
світа, в якій просить о поміч в 
її пасивній боротьбі з імпері­
алізмом і мілітаризмом.

Заявляючи, що “наша побі- 
да є вашою побілою”, німе­
цькі майнери вказують на ве­
личезну шкоду, яку приносить 
окупація для цивілізації, здер­
жуючи не тільки відбудову 
Европи, але дезорганїзуючи 
ще більше економічне житє

•'

АМСТЕРДАМ, 21. лютого. — 
Як подає депеша з Ессену, ко­
муністи в Руріцннї формують 
військові організації! В фабри­
ках Крупа віке зорганізовано 
сильний відділ робітничої мі­
ліції.

сьогодня працю.
Комуніст. Федерація Майне­

рів, яка була проти поворо­
ту робітників до праці, каже, 
шо з закінченєм страйку осяг­
немо частинний успіх, бо май- 
иері одержали деяку підвиж- 
ку платні. Однак федерація за­
являє, що майнері були би від­
несли повну побілу, наколи би 
стара реформістична федера­
ція не була завела в своїм до­
вірю.

їнські хлопці, яких Поляки сн- справі вручено литовському 
лою беруть до польського він- правнтельству в Ковні.
ська. Вони по многих селах --------- :—
Тернопільщини збунтувались і Бомбардують Литовців 
уоружившись, почали війну 
проти польських наїздників.

“Газета Поранна” повідом­
ляє, що в селі Денисові" укра­
їнські “рекрути", яких взято 
до польського війська, у лади­
ли “безправне” віче. Були там 
Денисівцї і хлопці із" сусідинх 
сіл. Вічевики мали зі собою

робітників і робітниць. На 
вступі хор при Укр. Роб. Домі 
відспівав “Інтернаціонал”, а 
відтак виступило ряд бесідни­
ків. Говорили товариші - гі, 
що праіцали відїзджаючих, го­
ворили і бесідники від групи. 
Одні других праіцали теплими 
товариськими словами та при­
рікали дальше бороти ся за 
спільну ідею.

На екрані показувано від- 
їзджаючим об разки з будинків 
економії в Мигаево і працю то­
варишів, до яких вони їдуть. На 
закінчене вечерка всі присутні 
відспівали “Інтернаціонал”.

Всіх членів додаткової гру­
пи разом з женшинами і дітьми 
відїзджає 79. Більшість їх є 
вже в Вінніпегу, а инші долу­
чать,ся в дорозі.

Дортмунд е тепер “містом 
мертвих”.

ЛОНДОН. 21. лютого.— Де- 
“пеша з Дортмунда до “Тайм- 
са” описує Гельзенкірхен як 
“місто мертвих". Склепи, ка- 
вярні, театри і кіна є замкнені. 
Від 7. години вечером до 7. 
години рано вулиці є пусті.

Кождий пубдичний будинок 
є занятий військом і обведе­
ний колючим дротом. Пороз­
ліплювано всюди плякати, в 
яких сказано, шо мешканці 
зближають ся до тих будинків 
на своє власне ризико.

Німецький саботаж продов- 
жаеть ся. Дві вуглеві барки, 
затоплені в каналі Рен-Гер- 
не, будуть спинювати водний 
транспорт вугля через кілька 
тижнів.

Всіх німецьких урядників по 
цлових урядах в окупованій 
території Відправлено; вони 
будуть заступлені Французами.

тяж­
кою артилерією.

ВАРШАВА, 21. лютого.
Як подають донесеня з Вільна, 
в лісах Гіодкамєня на польській 
границі відділи литовського 
війська бомбардовано тяжкою 
артилерією.'

Европи, а разом з тим цілого 
світа.

Через терор і насильства о- 
купаційних властий опір ні­
мецького робітництва не змен­
шить ся, але противно, ще 
більше скріпить ся. В маніфе­
сті є наведений ряд примірів 
насильств, яких допускають ся 
Французи і Бельгійці супроти 
населеня Рурського басейну. В 
однім місци маніфесту згаду- 
єть ся, шо протягом одного 
дня в Ессені було 22 случаїв, 
де француські жовніри нагай­
ками сікли безробітних лго­
лий.

Німецькі міністри приїздять 
дальше до Рурщини.

ЛОНДОН, 21. лютого.’—Де­
пеші з Рурщини доносять, що 
німецькі міністри дальше при­
їздять до окупованої Рурської 
території, ломимо недавних 
француських розпорядків, які 
забороняли їм вступ на сю те­
риторію. Міністер внутрішних 
справ Северінг і міністер тран- 
спортаціі Гренер були недавно 
в Рурщинї.

Страйк в долині Саар і Мозель 
ськім басейні тревае дальше.

ПАРИЖ, 20. лютого. — Все- 
краєва рада Комуністичної Фе­
дерації Майнерів рішила від­
кликати страйк в копальнях 
вугля, який розпочав ся 16. 
лютого. Робітники мають роз­
почати працю завтра.

Се не відносить ся до страй­
ку в долині Саар, де німецькі 
майнері вийшли на страйк 5-го 
лютого. MaflHçpi в Мозель- 
ськім басейні, які покинули 
роботу 8. лютого, також оста­
ннє»-дальше на стра(|)<у^

Викликуючи страйк комуні­
стична організація висловлює 
вдоволене, що осягнемо мо­
ральну і матеріальну п об іду, і 
апелює до робітників о солі­
дарність в користь Мозель- 
ських страйкерів.

Рада федерації рішила даль­
ше, що наколи до 4. марта 
справа не буде вдоволяюче 
полагоджена, вона знова хо- 
пить ся за страйкову акцію.

кріси і набої. Вони постанови- Поляки не хочуть віддати села 
ли не ставитись до служби в 
польському війську і розій­
шлись у ріжні сторони Терно­
пільщини.

Потому зачала ся в повіті 
війна.

Перша вістка наспіла з Куп- 
чинець, де українські хлопці 
убили польського поліцая на 
станиці польської “паньство- 
вої” поліції.

В Ходачкові Великім україн­
ські хлопці напали на польську 
полїційну станицю на зелїзни- 
чому двірцї. Вивязалась стрі­
лянина крісами. Кажуть, що 
Українці вимордували цілий 
полїційиий постерунок.

В Денисові українські хлоп­
ці засїлись при гостинці і на­
пали иа відділ польських ула­
нів. Там впало двох уланів 
трупом, а решта втїкла. Одна­
че українські хлопці напали на 
них вдруге біля моста, де зно­
ва вбили коменданта відділу і 
двох уланів. Решта уланів втї­
кла серед перестраху на поля.

Польський “воєвода” з Тер­
нополя вислав до Ходачкова 
Великого і Денисова відділ 
війська з 60 жовнірами з двома 
машиновимн крісами.

Литовцям.

ВАРШАВА, 22. лютого. 
Село Полкамєнь звернулось 
вчера з просьбою до поль­
ських властий, щоби воно бу­
ло прилучене до Литви. ГІро- 

! сьбу сю передали два бритій- 
ські делегати, які відвідали : 
польські власти в новій нев- 

I тральній полосі. Просьбі сій і 
! відмовлено.

Поптовий страйк в Маєнсї про- 
довжаеть ся.

МАЄНС, 21-го лютого. — 
Страйк почтових робітників 
Ііродовжаеть ся.

Минувшої ночі поперетина­
но телеграфічні полученя між 
Маєнсом і Парижем і між Бер­
ліном та Прагою.

Директор тутешної філії 
Райхсбанку Оберштайн зістав 
арештований. На знак протес­
ту проти арештована робітни­
ки по банках вийшли на 24-го- 
динкйй страйк.

Маніфест кінчить ся пере­
сторогою, що “францусько- 
бельґійський імперіалізм і мі­
літаризм не доведе до нічого 
иншого, хиба до загального 
повстаня”.

____  3 Вінніпегу група відїзджає в
21. лютого._неділю 25. лютого в часі між.. МОСКВА,

Польща принялгГ запролонова-- lû-кі а 11-ю годі^дою рано зі 
ну Росією дату 26. лютого на j стаціі Сі-ен-ар. 
відновлене в Москві перегово-, Щасливім, Вам товариші 1 то­
рів між сими двома краями, варишки, дороги!Відітнуть газ, воду і електрику 

від всіх стацій.
БЕРЛІН, 21. лютого. — Мі­

ністер зелїзииць дав інструк­
ції німецькій зелізничій адмі­
ністрації, щоби вона відтяла 
доставу газу, води і електрики 
від всіх зелїзничих стацій, які 
находять ся під француською 
або бельгійською контролею.

Бортьба між Фрацузами і Нім­
цями в Рурщинї. V

УВАГА! ХМАРА - УВАГА!ЕССЕН, 17. лютого. — Тут 
панує велике напружене. Вули­
ці міста патролюють францу­
ські теики і панцирні автомо­
білі.

ВІДДІЛ ЖЕНЩИН-РОБІТНИЦЬ ПРИ СТОВ. У. Р. д.

--------  відіграє —-----
До перших грізних завору- 

Засуди зелїзничих урядників шень прийшло вчера вечером, 
в Рурщинї. коли француські жовніри оку-

п.„ п\вали ратуш і розоружили 
МАЄНС, 21, лютого. - Вій- мкцеву полїцію. Привід до

ськовий трибунал засудив мно боротьби
гих зелїзничих урядників за жо^нїри які зажадали в одній 
непослух і заохочуване зел,з- к j нашітків. Коли вла- 
ничникі. до страйку на вязни-Іитель ^ - відказав ся
цю від 10 до 60 днів. Директор 
Дісконто - Ґезельшафт зістав 
засуджений на 25 дііїв вязницї 
і на знак протесту проти сето 
засуду всі банки зістали зам­
кнені. Шефа поліції арештова­
но за відмову салютувати.

Р1ШЕНЄ СТАЛЕВОЇ КОМПА­
НІЇ ОСТАЄ НЕЗМІНЕНЕ. В СУБОТУ, 24. ЛЮТОГО, В УКР, РОБ. ДО!
СИДНЕЙ, H. С, 21. лютого. одну з першорядних мельодрам, зі співами І танцями 

в 5-ох діях А. Л. Суходольськоіч» п. н.:
Розвязують німецьку поліцію.

ЕССЕН, 21. лютого. —- Гене­
рал Фурніе видав розпорядок, 
яким рознизує організацію о- 
хоропної поліції, на місце ко­
трої буде зорганізована гро­
мадська поліція по цілій Рур- 
шині. Французи заняли полї- 
ційиі баракй в Ессені і сконфі­
скували там кількасот револь­
верів і табель, троха машино- 
вих карабінів і иншого матері- 
ялу.

— Оповіщено тут нині, що ко­
да ли француські місія, яка розсліджувала спра­

ву відправленого робітника з 
фабрики “Брітіш Емпаєр Стіл 
Корпорейшен”, через що був 

j сповнити їх домаганє, францу- вибух минувшого тижня
тій фабриці страйк, знайшла 
поступок компанії оправда­
ним і відправлене робітника

ХМАРАв Таємничі події в Тернопіль­
щині.:ські жовніри почали стріляти.

В боротьбі, яка небавом вивя­
залась між француськнми жов 
мірами і німецькими поліціям--остає в силі, 
тами, двох Французів зістало

л
Під таким наголовком львів­

ський “Громадський Вістник” 
з 27. січня с. р. доносить:

Відомости про “рекрутські j 
зав.орушеня” в Тернопільщині, 
подані нами за польською пре­
сою, польська прокураторів 
сконфіскувала. Нині натомість 
одержуємо від нашого терно-

ПРИХОДІТЬ ВСІ, ЩОБ ПОБАЧИТИ СЮ ГАРНУ МЕ- 
ЛЬОДРАМУ З КОТРОЇ НЕ ЛИШЕ БУДЕТЕ ВДОВО­

ЛЕНІ, АЛЕ И БОГАТО СКОРИСТАЄТЕ.

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНТ 8.30 ВЕЧЕРОМ,-
тяжко ранених.

Нині рано експльодувала 
бомба недалеко головної ква-

В катастрофі в майні згинуло 
120 майнерів.

ЦЇНИ МІСЦЬ: 55, 40 І 27 ЦЕНТІВФранція плянує спровадити до
Ппоганяють дальше деожав- І Рурщини безробітних ТИРИ француських інжінерів.
Проганяють дальше держав Днглїї Від вчера місто є позбавлене

них урядників. ■ електрики, бо робітники в є-
МАЄНС, 21. лютого.— Фрам ЛОНДОН, 17. лютого. — лєктричних, заводах, вийшов-

цуські власти Іірогнал* голову Француське правительство ро- ши на загаЛьний страйк, відтя-
, районного правительок і пре;6ить заходи> шоби спровадити ли електричні проводи, 

фекта поліції на’ Вісбаден. 3 Англи безробітних до праці: 3; вс|х сторін Рурського ба- 
Тутешннй військовий трибу- "Ри відбудові околиць зниіце-,cel-mv Д0Н0СЯТЬ- що страйки, 

нал засудив президента карно- йих війною- | саботаж і бойкот спаралїжува-
го суду в Кранзенаху на два Однак. як показуеть ся, ли вповні всякий торговель-
тижиї вязницї за те, що він від француське правительство має ний і промисловий рух.
мовив ся засудити особи, а- намір ужити англійських без- Ще більше обурене серед нї-

робітних до праці в Рурськім мецького населеня в окупова- 
; басейні, де пасивний опір ні- ній території викликала вістка

проголошений

ДАВСОН, Ню Мексико, 13. (включаючи воєнну таксу).
лютого. — В страшній експльо 
зії, яка мала місце послідного 
четверга в майні Давсон, зги- нільського кореспондента таке 

120 майнерів. Заледви, звідомленє;

НЕ ПРОПУСТІТЬ CEI ШТУКИ !

нуло
двох людий вийшло з експльо-1 
зії ціло. Причина експльозії села

“Дня 25. січня приїхало до 
Купчинець, тернопіль­

ського црв. вісьмох узброєних 
людий в одностроях поль­
ської армії. Вони убили на по­
стерунку одного полїціянта і 

ра прибув тут Чічерін, голова в;д;хали до Денисова, де за- 
радянської делегації, після 12-

ЗАХОДОМ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ В ВІННІПЕГУ 
-------- відбудеть ся----------

невідома.

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 25-ГО ЛЮТОГО$>
БЕРЛІН, 14. лютого. — Вче-

В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ J
.„ брали пару коний з фільварку, 

тижневого побуту на мировій і j убили польського жовніра, я- 
конференції в . Іьозаннї. кому казали вартувати на мо-

В розмові з кореспондента- СТ] " Про себе 
ми Чічерін висловив надію, що

рештовані Французами. КОНЦЕРТмецьких робітників допрова- про
див до цілковитого застою в француським воєнним судом 

ДІССЕЛЬДОРФ, 21. лютого. І індустрії і транспорті. на бурмістрів міст Ессен і О-
— Бурмістр сего міста зістав В сій справі ведуть ся тепер, бергавзен. 
арештований і прогнаний за 
непослух француським вла-

внрок.Проганяють бурмістра. говорили, шо 
приїхали “за рекрутами”. По 

правдоподібно відбудеть ся ДОКОнанім убійстві і грабіжі 
.. _ . нова конференція, або Англія

переговори між англійським і Гавенштайн. бурмістр міста заключить окремий договір з 
француським міністерствами Обергавзен, зістап засуджений
праці. за невиконуване приказів оку-

— І паційних властий на три роки1

ЗІ СЛІДУЮЧОЮ ПРОГРАМОЮ:

відїхали в напрямі Тернополя”. Інтернаціонал — —
2. Вулиця — — —
3. Вставай Народе—..
4. Сонце ся сховало — ■
5. Декламація Осел і Соловей — — віддеклямуе Т. Індійська
6. На 6еріжку — — — — відспіває 1. група мандоліністок
7. Декламація (МетереольоШ) -- — віддеклямуе Оля Марцімів

П АВЗА

Подані нашим кореспонден­
том дані погоджують ся більш 
менш із звідомленями ниніш- 
ної польськоГТіреси.

відспіває І. група мандолінїсто 
— віддеклямуе Зона Капусняк 

відспіває III. група мандоліністок
Туреччиною.

стям.
В Маєнсї арештовано дирек­

тора почт і телеграфів, в насті­
лок чого всі почтові і телегра­
фічні робітники вийшли на 
страйк і військо заняле почту 
і телеграфічний уряд.

вязницї.Англійські робітничі посли ВІД 
кликають ся до Гардінга. Шефер, заступник бурмістра М І QR4 H І ЗБОРИ

міста Ессен, зістав засуджений 
за те саме на два роки вязни-

s.

Польські часописи доносять.
ВІДДІЛУ У.Р.Д. В ВІННІПЕГУ.ЛОНДОН, 16. лютого. Ві­ що силою рішеня польської

сїмдесять девятьох послів Пар- цї j на заплачене кари у висо- ! Подасть ся де відома чле- ради міністрів з дня 22. січня
тії Праці в англійському парля- т; щ міліонів марок. нам відділу Стов. У.Р.Д. в Він- с. р. знесено наглі суди, задер-
ментї вислали до президента Бушман, директор елєктрич- нїпегу, шо місячні збори від- жуючи їх тільки в кількох о-

’ Гардінга каблєграму такого цих заводів в Ессені, зістав за- ділу відбудуть ся в неділю, 25. кругах, навіщених звичайним
(Суджений на 5 міліонів марок лютого о год. 2Л0 по полудни бандитизмом.

в Укр. Роб. Домі. -------
Кождий член І членкиня по- 3 Галичини знова доносять 

винні явити ся на сих зборах, про виступи ватаги Роса. Ви- 
позаяк мають рішати ся дуже ступає він в бобрецькому і хо-

дорівському повіті. Польська 
влада не може йому нічого 
зробити.

8. Дві гітари (дуст) ------
9. Як почуєш в ночи, дуст в супроводі пяна, Л. Козуб і К. Малюк 

10. Грицю, Грицю до роботи

виконають Галя і Зоия Марцїнів

. виконає II. rpjna мандоліністок
11. Н галю зеленім (сольо) в супроводі пяна, С. Третяк^ Л. Козуб
12. Ой у поли жито (дует) — виконає Г. Шевчук і М. Чарчина

13.1Н

Вигнали публику з опери.
Підспіває II. група мандоліністокЛОНДОН, 21. лютого. ; змісту:

14. ТанціФранцуське військо з тенками “Америка та Англія неро- кари.
прибуло вчера перед оперу в зумно уможливили Франції 3 Дортмунду доносять, шо 
Бохумі, коли саме розпочала зробити свій руйнуючий крок, француські власти арештували 
ся опера “Вільгельм Тедь”, і Ми закликаємо Америку до там бурмістра міста, шефа по­
вищала з салі публйку, • яка співдїланя, бо дише в сьому дїцїї, президента державного

банку і богато ннших висших 
урядників.

ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 

ПРИХОДИВ ВСІ ЯКНАЙЧИС/ІЕННЇЙШЕ!

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИважні справи.
Заряд відділу 
Стов. У.РЛ.

виходячи співала патріотичні лежить ратунох Европи". 
пісні. : ----------- І

■
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Сторона І "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", СУБОТА, 24. ЛЮТОГО 1923 Число 1&
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Купо, Стіннеє і промислові капіталіст 
І спокійно і ждуть на розвиток полай, які рішать яро те, 
і будуть змушені ділитись продуктами пряні

ÎWI WS” Та вже вершком архиреаюгійяост Томат іеського є його; 
заява, шо хоч а Ірландії “маяка згигвьма ааасаість також у 

і у- чужинецька* руках, однак ніхто з Ірландці* не atxu а глузді*, 
щоби за

сидять

Дай.Ом.
гистенмх мас Німеччини а Францією, Англією ча Америкою. нірем Української Центральної Ради або Д

комунізм". ОставНеминучим вислід ім інвазії Рурського району буде торії проголошувати
в Бароні не означатиме забезпечена для робітничої НЖя-1 мунїзм" Унр. Центр. Ради або Директорії на боні замітянм 25 •,жтого *919 Р загальний

- в сій заяві е одне: Теашнгівакяй є проти якогоб то не 6у*о,стРайк Орських робітники я 
і сльозами робітників. Ми взиваємо пролетаріат нарушеня права влаомхтя на велику земельну посілість, хоч- центральній Німеччині.

І *о чужинців. (Іншими словами — Томатів- 25. •1ІОТОГО 1921 р. відкрите 
щоб вимогти знищене сего розсадника будучих війн — Вер- ський, а за ним і “Свобода", яка його стало без коментарів по- Всеукраїнського Зізду Рад. 
сальськоі угоди. Та щоб тягар послиної війни і економічної містила, е за тим, щоби велика земельна посілість в Східній Га- 2®- лютого 1920 р. Всеукр Ц.

_4 відбудови поруйнованої продухційноі системи понесли виновні личині остала на дальше в руках польських дідичів на случай, оголосив постанову про о- 
за пролив кровн імперіялісти Франції Британії Німеччини, як би до вдасти прийшов Петрушеамч. А українські безземель- Оовязковісті» української мови 
Злученіих Держав і Канади. ні і малоземельні селяни, щоби на дальше остали наймитами для вс,х установ > країни.

27. лютого 1664 р. польська 
шляхта розстріляла найбільшо-

“ко-$4.00т г
Вії1 0L John 1465
си Канади. Город імперіалістичної війни завсігди був зл
ний про
Канади до війни «роти всіх імиеріялістичних війн, до здухи, би вона"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ*

часопнсь дав робочого люду — виходить два рази ва тиждень. 
В СЕРЕДУ І СУБОТУ.

■Українських Робітничих Вісти*".Видає Стожари
Передплаті на рік

Адреса:
ОКЖАІНІАМ LABOK HEWS,

Oer. Pritchard Am. and McOregor 8t., Winnipeg, Man., Canada
на ланах польських дідичів. Томашівськнй отверто називає
варятами тих, які думали би зробити инакше.

Ось так пише не український буржуй чи капіталіст, але зви- го **цаР* великої селянської 
чайний інтелігент, що "має лише два убраня”. Він не лише бо- козаі11'ко’ революції ХХТ1 ст., 
ронить тут капіталізму і виступає проти інтересів працюючої вожда 1 оборонця голоти Іва- 
кляси, але й стає в обороні польських дідичів проти україн- на^ог'на"

,, ських селян, які становлять більшість українського населена
Недавно ми писали в статі “Нема ріжницГ, що українська 9 Східній Галичині 

інтелігенція з буржуазною ідеольогіею, як і інтелігенція ин- 
ших народів з такою-ж ідеольогіею, є для робітничої кляси та-

Цсмтра-іьний Екзекутивний Комітет 
І'обітничоі Париш Канади.

в газеті рукопис** не жвертмть сі, хіба шо допису ват «л вм­
ів, то бажає ? ворогу скосі рукопис* на случлЛ П непом ішеня 

та залучить почтоку марку на її пересилку. ІНТШГЕНЦІЯ В РОЛІ НАШИТІ КАПІТАЛУ.
27. лютого 1839 р. покарано 

на смерть G. Поморського,
Чи може ліпше боронити капіталістичної кляси чоловік, польського революціонера.

27. лютого 1901 р. замах
НЕБЕЗПЕКА НОВОЇ ВІЙНИ.

„ .. -----і _ і який після свого економічного становища належить до тої
Про нову війну говорить ся вже ви якогось часу отверто КИМ самим ворогом . заслугу* з її сторони на таке саме побо- шся? НІ! Лише раб, лише хам з кругів галицької української Карповича на міністра народної 

скрізь: , в прес. , в парл,ментах, і на конференціях дипльома- рюванє, як і дійсна буржуазія. інтелігенції може бути таким вірним псом капіталістичної кля- ^віти Боголєпова.
тім , в церквах, . на вулицях. І то не про можливість и вибуху, Найкращим приміром сену може послужити лідер італій- си, в сім „„палку польської і всякої иншої, яка має в своїх руках 27- лютого 1902 Р. затвердже­
не просто, як про консеквентну неминучість. ських фашістів, а тепер ще й премієр Італії — Беніто Муссолїнї. велику земельну посілість в Галичині но устав “Московського това-

Гасло Антанти: “Війна за припинене дальших воєн", яке ІЦе до недавна сей чоловік був бідним умовим робітником (ін- ' 0сь таких класових і національних вобогів має українська f4,c™ вза“тої Допомоги ро-
так грімко лунало протягом послино, світової різні, лопнуло телїгентом) - учителем, редактором і т. п. Ніхто нігде не чув, робітнича кляса в особі української інтелігенції з буржуазною бітни|гів в механічнім вироб-
мов банька з мила; всі, здасть ся, про нього забули. Лопнув щоби він одїдичив якесь майно, щоби став купцем чи фабри^ ідеольогіею! ництві". В сьому товаристві Зу
і сам “нерозривний” союз “демократичних країн” — Антанта, кантом, словом — щоби після свого економічного становища І Як ми вже сказали в попередній статі “Нема ріжницГ бур- батов П01,ав здійснювати свою 
Не могли погодитись при розподілі добичі. Дерлись, метуши- міг зачислити себе до капіталістичної кляси. А проте - Муссо-1 жуазна інтелігенція є для українського робітництва і селянства провокаційну політику затем- 
лись, топтали одна, другій шпер.ял.стичн, нагнітки, посвари- ліні є нині найв.рн.йшим оборонцем інтересів капіталістичної тим самим чим мя робітничої кляси инших народів чи країв нюваня Д,ЙС9ИХ робітничих по­
лись . розбились. Тепер іде гризня за те, хто в кого зможе ще кляси і найбільшим ворогом робітництва, якого коли СВІТ ба- е дїйсна буржуазія. І тому ся буржуазна інтелігенція заслугує тРеб' Сі СПР061* відомі під за- 
без воєнної розправи вирвати вартіснійший шматок спірних чи». На Муссолїнї дивить ся нині з гордістю і вдоволенєм та на TaKV caMV боротьбу зі сторони української робітничої кляси, гальнок> назЬою “Зубатовши- 
останків з нафтою, вуглем, зел.зом і т. д. Хто зможе краще надією буржуазія цілого світа. Його слідами старають ся йти як j дїйсна буржуазія инших народів чи країв на”
приссатись до експльоатації ново-загарбаних жерел сирівців найскрайнїйші реакціонери инших країв. Словом — Муссолїнї Однаковий ворог — однакова боротьба, 
і ново-прибраних до рук робочих мас, щоб, скріпивши свої си- є нині божком для цілої капіталістичної кляси. 
лн, кинутись на. своїх конкурентів і силою усунуту їх собі

27. лютого 1918 р, радянська 
влада залишила Київ під нати­
ском Німців.

28. лютого 1918. р. В.Ц.В.К. 
видав декрет про створене Чер­
воної Армії.

Отеє є маленький примір, як не дійсний буржуй, а лише ін- 
з дороги. телїґент з буржуазною ідеольогіею, є найбільшим оборонцем

Дві недавні союзниці — Франція і Велика Британія стали капіталізму з одної сторони, а найзавзят'ійшим ворогом працю- 
нияї завзятими суперницями. Дарма, що се суперництво все ючої кляси — з другої, 
ще до певної міри обі вони “стидливо” скривають. І політич­
ним анальфабетам нині вже ясно, що їхня “приязнь" пішла поборювати робітнича кляса? Лише край ний дурень може ска- 
в дубину. їхні інтереси з'ударились.

Франція, корнстаючм з заклопотана Великої Британії спра­
вами на Близькім Сході, намагаєть ся цілковито покорити собі хоч він був ворогом робітництва заки ще прийшов до власти, 
Німеччину, забрати собі і і богаті жерела сирівців, запрягти ні- а перейдім до подібного приміру на галицькім українськім ґрун- 
мецьких робітників служити рабами її капіталови і стати панею ті де “нашої" держави 
європейського контіненту. Тому вона заняла збройною силою 
Рурський район і поволи посуває свою збройну інвазію щораз лїґенція відпекуєсь на чім світ стоїть від всякої буржуазности, 
дальше, ніби то під претекстом екстренимх мір для приневоле- бо, мовляв, серед Українців нема буржуазії. На поміч тій ін- 
ня Німеччини до заплаченя належних рат на рахунок воєнних телїґенції поспішив навіть польський прокуратор Ґіртлєр у 
відшкодована Вона відкликаєть ся

КОЛИСЬ, А ТЕПЕР.
І чи такого інтелігента з буржуазною ідеольогіею не має

Перед пролетарською рево- — А де ви сходитесь? — 
люцієкт в Росії я працював р спитав я. 
однім маленькім місточку, в — До народного дому!
котрім жило поверх дві сотки --- Там де колись ловили му-
українських робітників і ро- хи? 
бітниць. ,

Се діялось в -1916 році.
Всі робітники працювали, 

бо се були “медові роки’’.
В той час я мало інтересу­

вав ся робітничою організаці­
єю, а лише думав про свої вла­
сні справи. Рахував кілько ві- ших”. 
зьму на слідуючу пейду, кілько —А де вони?
“бек-пейди”, кілько те все бу- — Продають в сторах. 
де виносити на австрійські ко- — Значить вже прогнані? 
рони, кілько за ті гроші можна — Так. 
буде купити моргів поля, коли 
Австрія побідить і т. д. і т. д.

Газети читав лише україн­
ські зі Злуч. Держав, бо вони 
“били” Москалів.

ДО ЮВИЛЕЮ МАРІ! ЗАНЬКО- 
ВЕЦЬКОІ.

зати, що ні.
Але ми оставмо Муссолїнї, який вже є при кермі держави,

Відділ Мистецтва Головно 
лїтосвіти надіслав таку теле­
граму артистці 3 алькове цькій,. / 

“Головполїтоспіта У.С.Р.Р. в 
день сороклїтного ювілею Ва 
/тої славетної її цінної арти­
стичної ДІЯЛЬНОСТІ!, горячо ви­
тає у Вашій особі великий тни 
жінки селянки, так закінчено

— Там, там.
— А се по якому?
— Ми вписались в члени тої 

організації і переголосували 
стати філією Стов, У.Р.Д.

— І всі на се згодились?
— Всі, кромі “визначнїй-

нема.
Як відомо^ українська буржуазна інтелігенція і псевдоінте-

на безглузді постанови Львові, який заявив на недавнім процесі комуністів, що нема 
Версадьського мира, але всякому очевидно, що се просто ли- української буржуазії, бо українська інтелігенція, так як і поль- 
ше “маніпуляція" Великій Британії се не на руку, бо в Німеч- ська, є така бідна, що має всего по два убраня. Отже подиви- 
чниі вона має добрий ринок і вбна заінтересована в піддержа- мо ся, чи дійсно та українська буржуазна інтелігенція така свя- 
ию Німеччини. Через те Велика Британія проти французької, та, як її малюють, чи дійсно вона знає лише селян і робітників, 
інвазії. з котрих після неї має складати ся цілий український нарід, чи

За походом Франції на Німеччину слідять всі прочі більші дійсно вона не має нічого спільного з буржуазією і капіталї- 
і менші імперіялїстичні хижаки. Вони-ж не втерплять, щоб не змом, 
взяти участи в розграбленю Німеччини, коли вже до сего прий­
де. Всі-ж вони розуміють, що без збройного порахунку тут 
не обійдеть ся і тому «крізь йде мова про нову війну. Франція 
укріплюеть ся зі всіх сторін. Вона підставляє ногу Великій 
Британії на Близькім Сході всякою крутнею з Турками, а в 
Европі скріпляє сили своїх васалів, щоб використати їх в по­
требі для себе. Отеє на днях французький парламент ухвалив 
позичити Польщі 400,000,000 франків, як “доброму приятелеви 
в потребі". Не трудно здогадати ся, що ся позичка піде на 
скріплене і забезпечене польської армії, якої потрібно буде 
Франції.

— ґенїя.їьно створений Вами 
на українській сценї. Голов- 
полїтосвіта зробила відповідне 
внесене до Ради Народних Ко­
місарів в справі наданя Вам по­
чесного знаня Народної Арти­
стки, вповні заслужене Вами, 
бо Ви все своє житє творили 
художні цїнности для народу 
—трудящогб люду українсько 
го села, скрашуючи його нспри 
глядие житє н поширюючи 
культуру в його гущавинах. 
Бажаємо Вам і надалі богато 
літ хоеенної творчої праці й 
блискучого успіху. Трудящий 
люд України та його пролетар f 
ська влада не забудуть Ваших 
заслуг, як не забудуть молоді 
иоколїня славетних

як се вона заявляє.
Щоби показати противне, ми беремо тут за примір статю 

галицького інтелігента С. Томашівського в однім із поедїдних 
чисел львівської “Свободи”, коли вона виходила ще дневником. 
С. Томашівськнй, о скільки нам відомо, не є ніяким богачем, 
він не є буржуєм після свого економічного становища. Він со­
бі типічний галицький український інтелігент —- професор Гім­
назії! (бувший, бо тепер перебуває в Берліні). А проте що він 
пише. Ось послухайте.

Я зайшов на їх адмінїстра- 
ційний мітінг1!

Всі крісЛа заняті.
Члени побачивши -нового 

чоловіка, постарались для ме­
не о крісло.

Предсїдатель щойно ство­
рив -збори.

Прийшла точка приниманя 
нових членів і внесено мене на 
члена.

Словом сказати, то я був 
собі темним австрійським па­
тріотом, яким мене зробила 
“Свобода", за що одного разу 
мав вже попасти до Капускей- 
сінг, до табору “австрійських

В “Свободі" з 26. грудня м. р. є докінчене кореспонденції 
Томашівського з Берліна п. н. “З політичної хроніки”. Коре­
спонденція ціла була поміщена в двох числах і обговорювала б>нтаР'в 

Небезпека війни вимикана інвазією Рурського району чотири осібні питаня. Послїдне з них було “Ірляндська кон- 
звернула на себе увагу Союза Соц. Радянських Републик, ко- ституція”, 3 нагоди наданя Англією ірляндському населенні 
трий, хоч і не бажає війни, не може віднестись байдужно до "Вільної Ірландської Держави”, С. Томашівськнй 
неї на випадок її вибуху. j кім вступі про сей факт пише:

Та найбільше заінтересовані сею небезпекою нової війни 
робітничі маси, котрі завсігди у війні поносять її тягарі і жер­
тви. Іх-же, а не кого іншого заставлять проливати свою кров 
і мордувати себе за інтереси капіталістичних кровопійцїв. То­
му то в робітничих масах в Европі і других частях світа почав 
ся противоєнний рух. Перш за всіх противоєнну пропаганду
і приготоване до противоенноі акції ведуть комуністи. В Ес- Навівши дальше ріжницї між Ірландією і Галичиною, осо- Я чув богато разів, що люди 
сені, як вже відомо, зібрались представники комуністичних бливо щодо їх географічного положеня, Томашівськнй пише між собою говорили, що “зав- 
партій Німеччини, Франції, Англії, Італії, Чехословаччини, слідуюче: дяки виборам побудовано в...
Бельгії і Голяндіі і рішили підняти акцію проти інвазії Рур- для українського народу дім"
СЬКОГО району, яка несе з собою нову війну. За ними пішли ” дае ,рі#шш ,исшість _над Укра,нш,аи" однач.е 1 с_ьому ... . маіо ' Ха

_____ •__ ,■__ її напрямі ми безрадж і наслідувати їх не можемо, хоч би й хотіли, a rt-le и розумів ся на нц,
1 а і зова робітники ріжних країв. Почалась вже широка ., кождім разі не зараз. Та е ще инші цікаві прикмети фінського літи ці і справи не розбирав,

противоєнна пропаганда. Навіть консервативні трейд-юни, руху". Одного разу я припадково
з під Амстердамської опіки заговорили проти небезпеки нової _ . , „п тпгпТут вже шановний професор виразно заявляєгь СЯ про- заишив AU^ IUI и диму.

ти т. з в. “ірляндської боротьби” проти польських панів в Схід- Там сиділо пів лозина виз- 
; j ній Галичині, про що так залюбки говорили нераз “патріоти”, начн*йших > країнцїв тої мі- 

особливо в Канаді і Злучених Державах. Говорили, кажемо, счевости • кількох робітників, 
а не вели тої “ірляндської боротьби”. Тут вже видно виразне 
стремдїнє зі сторони Томашівського і “Свободи" — не бороти

— Ви, товаришу, годитесь 
стати в ряди нашої організа­
ції? — спитав предсїдатель.

— Годжусь.
Почав мені читати статут і 

давати пояснена про організа­
цію та про обовязки її членів, ювілейному вечері Заньковець- 

предеїдателя кої відділом мистецтв ви брано 
переведено голосоване і мене т- Кулика.

В місцевости, в котрій я пра­
цював, був маленький т. з. на- 

! родний дім, а в тім домі якась 
українська патріотична орга­
нізація.

сторінок, 
вписаних Вами в історію укра­
їнського народного театру”. 

Для внеловлепя привіту на

по коротень- j

"У нас ірійська справа була завеїглн і є тепер популярна. Ми 
любимо говорити і писати про анальогічні становища Ірландії й У-і 
країни (з окрема Галичини), й ірійські методи боротьба називаємо:

Дім побудовано якось при-зразковнмн і придатними в нашій потребі, натомісць мало думаємо < 
про те, що нас ріжнить від ірійцїв та що в сих їхніх окремішяостях падкоПО ще 1914 року, перед 
достойне уваги і наслїдуваня".

Після заяви

провінціональними виборами. принято одноголосно.
Я‘зложив $5.00 вступного і 

місячну вкладку.
Предсїдатель проводив даль­

ше мітінгом, а всі члени з Ве-|г'йних забобонів, комуністич- 
ликим

Журнал “Безбожник".
З метою поборюваня релї-

заінтересованєм розби- на організація молоді в Москві 
ради кожду точку, що була на видала перше число журналу 
порядку дня. Безбожник . В журнал і ломі -

В кутку сиділо дві женщини. и<ено богато статий про поча- 
— Якось мало женщин, — чат о к релігії в дусі історично­

го матеріалізму. Крім сих на- 
Предсїдатель покликує жен-1 Учних статий помішено сати-

і ричні, літературні твори і бо- 
Се були делегатки від жен- гаТо ілюстрацій, 

ської робітничої організації.
Вони мали свою окрему ор­

ганізацію, але роботу викону­
вали всі спільно.

Але робітникам на самім говореню ограничитись не можна 
Треба організувати по всіх краях робітничі сили -^для війни 
проти війни. А всяку спробу імперіалістів розпочати нову сві­
тову різню треба повернути проти них самих і довести остаточ­
но до знишеня самих причин сучасних імперіалістичних воєн.
А причини сі криють ся в основах теперішного громадського ся 3 польськими панами, а добивати з ними згоду.

А зараз дальше по наведенім цитаті Томашівськнй пише

подумав я собі.

Один читав газету,' а решта 
курили і говорили про війну, 
про австрійських офіцирів і т.

шин до слова.

инше.
До того місця я заходив по­

тім кітька разів і все заставав 
одну і ту саму сцену.

ладу.
ось що:Отже, хто щиро бажає покінчити з новими війнами, хай 

стає до боротьби за знищене капіталістичного ладу і заведене
комунізму.

ЦІННА КНИШ."Поперед усього, ірійський рух на-скрізь консервативний. Там 
ніхто, а в кождім разї мало хто, не змагає до того, чого досі не бу­
ло, а що має спасти націю; навпаки, там йшла безупинна боротьба 
за привернене минулого, ранїйшнх прав, колишної державної са­
мостійносте навіть за воскресенє завмерлої вже мови. Там велика 
земельна власність також у чужинецьких руках, одначе ніхто з Ірій­
цїв не зїхав з гдуздів, щоб за приміром Української Центральної 
Ради або Директорії проголошувати земельний комунізм. Навіть

Після справозданя делєґа- ; 
ток наступило справозданє 
комітетів, що завідують ріж- 
ними галузями роботи віддиу.,

Радили до 12-ої години в 
ночи і богато “нескінчених” 
справ осталось єще на слідую- j 
чий мітінґ.

Відспівано “Інтернаціонал” І 
всі розійшлись домів.

-— Ну, як то все змінилось! ; 
— сказав я по дорозі до това­
риша. — Колись тут не було 
нічого.

— Се було колись, а се є 
тепер. Нові часи — нові люди! 
Се, що ви тепер бачите, зроб­
лено з великим трудом.

Тої ночи я цілий час не спав, 
а лише думав. Я своїм власним 
очам не вірив, що я бачив ко­
лись, а що я бачу тепер.

Кождий український ро­
бітник в Канаді повинен 
мати в своїй бібліотеці і 
користати з цінного нау­
кового твору Юлія Ліп- 

перта п. н.

Справа вимагала, що я був 
примушений опустити те мі- 
сточко. Я виїхав на фарми і 
там перебув через кілька ро-

МАНІФЕСТ РОБІТНИЧОЇ ПАРТІЇ КАНАДИ
В СПРАВІ НЕБЕЗПЕКИ ЗВЯЗАНСИ З РУРСЬКОЮ ІНВАЗІЄЮ.

домагане рспублнканського устрою було тільки тактичним гаслом
ФраНЦуСЬКЗ інвазія Рурського району викликає духів дде тиж, які бажалиб зірвати всяку навіть номінальну звязь b В. І ків.

1914—1918 років. Виправдуючись невдалою фікцією про Британією, а ніколи безоглядною цїлию, самою для себе. Так само Російський переворот подї-
“приневолене Німеччини ДО плаченя”, франкський Імперія- Р°ла і становище духовенства в Ірландії і на Україні — ce j лав j на мене fl почав jHTepe.
«ізм побризкуючи острогами машеруе в економічне серце Ні- шось та“" 1,0,0 год| став"т< одно 1,06,4 одного , сувати ся політичними справа-
меччнни. Франція використала хвилю, коли Велика Британія Ось тут і проявляєть ся в повній наготі “небуржуазність" ми і читати книжки та газети, 
с пильно занята поширюванєм свого впливу на Близькім Сході Томашівського і галицьких петрушевичівцїв зі “Свободи”. Га- Коли 
для того, щоб забезпечити своє становище на континенті лицький інтелігент перше всего з вдоволенєм заявляє, що ір- 
Зраджуючи Велику Британію в Льозайві з повного самопевні- ляндський рух наскрізь консервативний. А дальше каже, що 
то іашеріядїстичноі жадоби, фраицуські капіталісти забира- в Ірляидії ніхто, а в кождім разї мало хто, не змагає до того, чо- 
ють вуглеві копальні котрі дадуть т змогу розвинути їхні зе- го досі не було, — себто до соціалізму чи комунізму. Так ли- 
лїзні рудники і повести успішну конкуренцію з Британією за кує галицький професор, хоч, рівночасно грубо минаєть ся 
ограничені ринки капіталістичного економічного світа. з правдою, бо — в Ірляидії є досить сильна і впливеш Кому-

Тимчасом Велика Британія зрозуміла, що концентрація її нїстична Партія, бо в Ірляидії радикальна зелїзннча тонїя по- 
старань задля рабунку нафтових піль Близького Сходу і її при- ; трафила переводити успішно генеральні страйки вже за часів 
еержуваме ся руйнуючих постанов Версальськоі мирової уго­
ди промостили дорогу француській інвазії ai всім* можливо­
стями війни і руїни. Вона також побачила, що Франція відкн- 
цула геть всі гіпокряпивш фази, що вазам воєнних лордів ву- 

людської різні і отверто забезпечу* своє економічне

ІСТОРІЯ КУЛЬТУРИ.
Книжка обнимае 400 сто­
рін друку більшого фор­
мату, зі 112 ілюстраціями, 
напечатана на книжковім 
папері. На українську мо­

ву переклав П. Дятлів. 
Ціна cel книжки $2Л0. 
Замовлена посилайте на 

слідуючу адресу:
1 Boychuk 

21 Danbon At*., 
Toronto, Ont, 

або на адресу: 
üknUaiba Labor Haw* 

Oer. Pritchard * McOregor 
WIHHIPEO, MAM.

I появились "У.Р.В.”, я 
став їх передплатником. З і “У. 
Р.В." я довідав ся, що україн­
ські робітники і фармері орга­
нізують ся.

Я полишив фарму і давай 
до міста. Се було на початку 
1922 року.

Прибув на давне місце.
ісгаованя “Вільної Ірландської Держави", бо Ірландія видала 
навіть таких відомих борці* за робітничу справу, як комуніст 
Джим Ларкін, який за комунізм сидів в тюрмі в Злучених Дер­
жавах і тепер вертає до Ірландії нк соціаліст Джеймс Коноли, 
який кілька років тому назад був розстріляний англійською 
владою.

Дропака.
Скоро побачили мене мої 

давні колеги, зараз запропону­
вали мені щоби я вписав ся в 
члени відділу У.Р.Д.

.

Товариші! Відмовляйте пе­
редплату на "Українські Ро­
бітничі Вісти".кошт

*
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ІСТОРІЯ ІНУНіеШШ ВАРТІЇ (Б.) УКРАТШіповажного опор}’. Треба було" 
тільки Вичекати догідного мо­
менту, коли Англія буде мати

фінансів, праці і робглямо-се-1 21. Для громадян Союза 
дамської інспекції союзних ре-1 встановляеть ся єдине союзне 
публик, підлягаючи безносе- ; громадянство.
редио LLB.K. і Раднаркомам-со- 22. Союз Соц. Рад. Републик звязат руки иншою справою 
юзних републик, керують ся в має свій прапор, герб і. дер- і тим самим не зможе перетико 
своїй дїяльностя розпоридже- жавву печатку. « дитя Франції в переведем*) її

Народних| 23. Столицею Союза С.Р.’пдяну окупації. Нагода дія то-
: Републик е місто Москва.

СОРЯПЛІМ PAPIUIR ГВІУШ 
NA СХОДІ QPOflK.

-11 «1

Три стихії революційного ру- було в царській Росії “кутка", 
ху на Україні. де в КВ|К‘ЙСЬКНЙ пролетарі - 

ят. Його праця поширюєте ся 
в* містечковий і повітово-мі-

ДОГОМР ПРО СТВОРЕНЕ СО- 8. З'їзди Рад і сесії LLB.K С 
ЮЗА СОЦЯЛІСТИЧНИХ PA- С.Р.Р. скликають ся я столн- 

ДЯНСЬКИХ РЕПУБЛИК.
Піднясаний делегаціями Ра­

дянської Росії, України. Біло­
руси і Закзвказя і заслуханий 
на Установчім Зізді Союзних :

Від тбді, як революційний 
рух виходить за межі і ягелі 
ґеитшй “кружкітцинн", як ро­
бітник і селянин перестають
бути ОбвКТОМ ]Н'ВОЛ*’ЦІЙНОЇ ДІ­
ЯЛЬНОСТІ! буржуазного, ріжво- 
чннного інтелігента, а став сам

НИМИ ВІДПОВІДНИХ
Комісарів С.С.Р.Р. - |го найшлась при кінці мину- 

20. Реяублики, що входять в 24. Союзні републикм вно- лого року. За немалою допо- 
склад Союза, мають свої 6у- сять у свої конституції зміни ногою з боку Франції ангор- 
джети, котрі є складовими ча- і відповідно до свого договору, ська Туреччина викинула з А- 
стинами загальносоюзного бу- 25. Затверджена, зміни і до- иатолїї англійського попихача 
джету, який затверджуєть ся повненя-союзного договору на Грецію і стала зі своєю армією

дежить виключно до компетен! перед Константинополем, який 
ції Зїзду Рад С.С.Р.Р.

26. За кождою зі союзних ; ських союзників. Коли Туреч- 
републнк зберігаєть ся право чина зажадала віддачі Кон- 
аільного виходу зі Союза. стантиноподя, тоді Франція 

Підписали члени повноваже- покинула босфорський пролив 
них делегацій від Р.С.Ф.С.Р.. та полишила саму Англію обо- 
У.С.Р.Р., З.С.Ф.С.Р., Б.С.Р.Р. роняти свої інтереси в Туреч- 
30 грудня 1922 р. в Москві.” чині, то є турецькі п роли ви і
-------------------------------- і мсеульські нафтові терени. Так

прийшло до конфлікту поміж 
Англією і Туреччиною, який 
мав той наслідок, що Англія 

і мусїла звернути свої вільні си­
ли проти турецької армії. Той 
момент, коли англійські сили 
були звязані на Близькім Схо­
ді, Франція вважала найбільше 
догідним для переведеня свого 
лляну окупації Рурського ба­
сейну. Щоби прикрити свої 
властиві імперіялїстичні пляни, 
Франція занимаючи Рурський 
басейн трубить на весь світ, 
що окупація яаляєть ся тільки 
карою для Німеччини за то, 
що вона не виплатила своїх во­
єнних відшкодовань.

.ський єврейський пролетарі­
ат, а з» центр править не то 
Мінськ, не то Вільно, не раху­
ючи Його закордонних органів. 
Його масова праця на Україні

, . „ починають ся з 1903 року,субвктои. діяльною тобою, ми :Ла Т0Й Так„ 4av „„^кав Ре.
маємо в Росі один реватюц. шш^Лт Парті*
центр - загальноросійськнй. (Py iL) Щ0‘ ее6 ^„ій 
.\л,- в міру того, як революцій w київ, не то Полта-
ШШ рух ШИРИТЬ СЯ Ж Міру роа ^ » ГОЛОВНО серед
вою кашталістичяоі будови і уіфаї„Ського про-
виступу на кін ширших шар,в i!lTJ с? *д ,Uu.bJZ-
робітніпші клясп, в тру того, пюд‘ ккх „£М1ІТІВ. 
як рух знизу,-що «шийно ви 0;іч„.ж)і пхіовно, по
никає, переростає організацій __________' 1 , ких промислових центрах пра­ні того часу форму й межі, в •■ 4 ' • .„ цює серед пролетаріату в за­міру того, як насінє революції!- . , п тт г. тт1 • 1 водах та фабриках Р.СД.РЛ.

з центром в Петрограді.
Таким чином, всю масову го- 

ціял-демократичну працю про­
водили три, що рівнобіжно ці­
нували, партійні організації, 
ріж ні своєю національною фі­
зіономією. За довший час Іх-

цях союзних републик по чер- І 
зі, що встановляеть ся прези­
дією LLB.K. Союза Соц. Рад.
Републик.

9. LLB.K. С.С.Р.Р. вибирає
Републик догоаф має едідую-1 ^оТма^СотаТГрюдІ 118 .Союза. Ьуджети репуб- 
чий зміст: М1Ж с,сіями мВК союза :лик * ,х "РибУ™°»1й ' в«ат'

“Російська Соціалістична Фе )о п ія ав.К. Союза Іі03'* ча™ні ^влюють ся 
яеративна Совітська Републи-І Р Ре„ублик вибираєть ^ Соі03а' . Перечислене

г і прибутків і розміри прибутко- ся в складі 19 член,в, з котрих ^ ‘щ0 ^ на
Ц 01033 ви ирае ГОЛОЄ створене буджетів союзних ре- 
LLB.K. Союза — відповідно до1 . к ,. D X, публик, встановлює Ц.В.К. Со-числа союзних републик. ^

11. Виконавчим органом Ц.
В.К. Союза є Рада Народних 
Комісарів С.С.Р.Р. (Раднарком 
Союза), котра вибираєть ся Ц,:
В.К. Союза на час повновла- ! 
стий останного, в складі: Го­
лови

: находив ся в руках антаит-

ка (Р.С.Ф.С.Р.), Українська Со 
ціялктична Радянська Репуб- 
аика (У.С.Р.Р.), Ьиоруська Со 
ціяяїстнчна Радянська Репуб- 
яика (Б.С.Р.Р.) і Закавказька 
С о ціялктична Федеративна Ра 
дянська Република (Грузія, А- 
зербайджаи і Вірменія) скла­
дають сей союзний договір 
про обєднане в одну союзну 
державу — “Союз Соціалістич­
них Радянських Републик" — 
на таких основах:

ної пропаганди в столицях і 
по великих центрах починає 
рясно сходити аа періферії, со- 
ціялдеиократам доводить ся,

м

Ради Народних Комісарів Француські імперіалісти спо- сти. З зростом важкої проми- 
Союза, Заступників Голови, внили вже свої погрози, якими словости зростала й німецька" 
народного комісара закордон- вони від кількох місяців за- торговля а через те збільшу- 

справ, народного комісара страшува.ти Німеччину і Ан- вались імперіялїстичні апетити 
військовик і морських справ, глїю. Після парижської кон- німецької буржуазії. При самім 
народного комісара зовнїшної; ференції, яка відбулась в пер- кінці минулого столїтя нїме- 
торговлї, нар. комісара комуні-! ших днях січня та на якій на- цький капітал настільки поріс 
каїїії (шляхів), нар. комісара ступив явний розрив поміж в пірс, що почав вже підго- 
почт і телеграфів, нар. коміса- французькими та англійськими товлятись до вирваня з рук Ан 
ра робітничо-селянської інспек! імперіялїстами, Франція обса- глїї гегемонії над Европою і 
ції, Голови Висшої Ради Народ- дила своїми військами Рур- для того почав він з великим 
ного Господарства, нар. комі- ський басейн — серце німець- поспіхом сЙброювати ся на су- 
сара праці, нар. комісара про- кої вуглевої та сталевої про- ші й на морю. Англійські вели-

мисловости. Сей дуже ризи- кі промисловці та банкирі 
І повний крок Франції вважаєть зрозуміли в чім діло і ско­
си пресою всего світа яко йріз- ренько перемінили свою по.тї- 
ний заповіт нової світової різ- тику. Придержуючись своєї 
ні. Рурський басейн сам по со- старої тактики, нацькували на 
бі се невеличка територія, зав- свого небезпечного конкурен­

та всіх його сусідів. Англія по­
чала збирати кого тільки вда­
лось до походу проти Німеч­
чини. Для тої мети можна було 
вжити і Францію, бо вона зі 
своєю слабше розвиненою про 
мисловістю була для Англії 
менше небезпечна чим Нїмеч-

хоч-не хоч, наражати ся на о- 
еоблпвостн в становищі поне­
волених шарів населеня в тій 
чи нншій місцевеє ти.

Так у середіші 90-пх )юків 
виникає загальний єврейський 
робітничий союз в Литві і у 
Польщі, “Бунд”, що вважає се­
бе за частину єдиного цілого 
загальнороеійеького ]юбітннчо- 
го руху На першім зїздї Р.С. 
ДРЛ. "Бунд” увійшов у неї, 
як автономна організація, але 
на 2-м зїздї 1902 р. поміж 
“Бундом" і Р.С.Д.Р.П. став ся 
розрив на ґрунті ппетавлеппх 
“Бундом” у своїй програмі на­
ціональних вимог і федератив­
ної будови партії. Національ­
ні вимоги “Бунда” виявились 
в тім, що всупереч поглядові 
партії, що обстоювала терито­
ріальний приціп (державний, 
краєвпй ) організації, він обсто­
ював “національно культурну” 
автономію, національний прин­
ці п організації пролетаріату і 
організаційний февдалїзм, іцо 
спираєть ся на національнім 
нрннціпі організації.

Після розрішу з партією, 
“Бунд” робить ся юридично са­
мостійним і переносить район 
своєї діяльносте з Польщі й 
Литви на Україну. "За аре­
ну для діяльності! “Бунда” 
може й має бути перший -ліп­
ший куток в Росії, де є єврей­
ський пролетаріат”. Так фор­
мував на своїм 4-м зїздї “Бунд” 
новий поворот у своїй історії.

З тої пори “Бунд” робить ся 
сильним чинником масового ре­
волюційного руху на Україні, 
бо опріч Литви й Польщі не

1) До компетенції Союза 
Соц. Рад. Републик — в Особі 
його найвисших органів — на­
лежить: а) репрезентоване Со­
юза в міжнародних зносинах; 
б) зміна зовнішних кордонів 
Союза; в) укладене договорів 
про принятє до Союза’ нових 
републик; г) проголошене вій­
ни І заключене мира; д) пере­
ведене зовнішних державних 
позичок; е) ратифіковане між­
народних договорів; ж) встано­
влене ОСНОВ ЗОВНІШНІЇ І внутрі­
шнє! торговці; з) встановлене 
основ загального плину всего 
народного господарства Союза 
а також укладене концесійних 
договорів; і) регульоване гран 
спортної і почтово-телеграфіч- 
ної сіїрави; к) встановлене ос­
нов організації збройних сил 
Союза Соц. Рад. Републик; л) 
затверджене єдиного держав­
ного буджету С.С.Р.Р., вста­
новлене монетної, грошевої і 
кредитової системи, а також 
системи загальносоюзних, ре- 
публиканських і місцевих по­
датків; м) встановлене загаль­
них засад земельного устрою і 
землекористуваня, а також ко- 
ристуваня богацтвами в лоні 
землі, лісами і водами по ці­
лій території Союза; н) загаль­
не союзне законодавство про 
переселене ; о) встановлене ос­
нов організації суду і ведене 
судового процесу, а також гро 
малайського і карного союзно­
го законодавства; п) встанов­
лене основних законів про 
працю; р) встановлене загаль­
них підвалин народної освіти ; 
с) встановлене загальних захо­
дів в царині охорони народно­
го здоровля; т) встановлене си 
стеми міри Та ваги; у) органі­
зація загальносоюзної системи; 
ф) основне законодавство в 
царині союзного громадянства 
і прав чужинців; х) право за­
гальної амнестії; ц) скасоване 
постанов Зїздів Рад, Централь 
них Виконавчих Комітетів і 
Рад. Народних Комісарів Союз­
них Републик, що нарушують 
союзний договір.

2. Верховним органом пласти 
Союза Соц. Рад. Републик е: 
-Зізд Рад Союза Соц. Рад. Ре­
публик, а в часі поміж Зіздами 
— Центральний Виконавчий 
Комітет С.С.Р.Р.

3. Зїзд Рад С.С.Р.Р. склада­
єте ся з представників город- 
ських (мінських) рад — з роз­
рахунку 1 депутат на 25.000 ви­
борців — і представників гу­
берніальних зіздів рад р*'' з 
розрахунку 1 депутат на 125,- 
000 мешканців.

4. Делегати на Зізд Рад С.С. 
Р.Р. вибирають ся на губерні­
альних з із дах рад.

5. Чергові Зіздн Рад С.С.Р.Р. 
скликають ся Ц.В.К. С.С.Р.Р. о- 
дан раз на рік; надзвичайні 
зіадм скликають ся Ц.В.К. СС. 
Р.Р. по йолі власній постанові 
або по вимозі не менше як

них

ньої рівнобіжної роботі! були 
ріжні, численні спроби обєдна- 
ти їхню працю організаційно, 
але майже без ніякого успіху.

Беї три організації однаково 
слабували на спадщину цар­
ського режіму: хороб.іншій на­
ціоналізм, на обоиільне недові
р«.довольчнх справ, народного 

комісара фінансів. Тілько великі, історичні мо­
менти обєдпупалн роботу трох 
партій на Україні в величез­
ний реваїюційний струмінь, 
збиваючи з ніг гндру царської 
самодсржавноста.

Ми не ротілядаємо історії 
“Бунда” па Україні, не зважа­
ючи на його величезну ролю в 
історії революційного руху на 
Україні, бо самостійної ролї 
“Бунд” не відогравав і не відо- 
грає. Проте ми можемо відда­
ти кілька уваг иншим, з дозво­
лу сказати, "марксівським” єв­
рейським організаціям, як от 
“Сописти-соціялїста” або "ГІо- 
але-Ціои”. Незначні організа­
ції єврейського міщанства, не­
значні проводирі, незначні 
справи.

Для того, щоб зазнайомити 
ся з історією Р.УЛ. треба ви­
вчити дві стихії робітничого 
руху на Україні. Р.С.Д.Р.П. 
і У.С.Д.Р.П. в їхнім послідов­
нім розвою, в їхніх у хилених, 
опортунізмі й росколах, не за­
буваючи, що історія Р.С.Д.Р.П. 
па Україні се до 1912 року пе­
реважно історія її меншовиць­
кої, опортуністичної частини.

І'ті ч Черкаський.

Що буде дальше?
12. З метою зміцненя рево- 

люційноїуїзаконности на тери­
торії Союза Соц. Рад. Репуб­
лик і обєднаяя зусиль союзних' 
републик по боротьбі з контр- більшки одного схино-гали- 
' 1 ' цького повіту. Після першої

світової війни великі європей­
ські грабіжники та їх прихво­
стні, як Франція, Італія, Поль-

За останні дні Франція заня- 
ла не тільки копальні вугля 
Рурськог&’басейну, але посу­
нулась ще дальше на схід, за­
бираючи в свої руки майже 
всю надренську німецьку про» 
мисловість. Маючи німецьке 
вутле і німецьку промисло­
вість до своїх послуг, францу­
ські імперіалісти зможуть в 
короткому часі підготовити 
всьо необхідне для поваленя 
англійської гегемонії над Ев­
ропою. Англійський капітал, 
не бажаючи дати собі вирвати 
з рук тої гегемонії', мусить за­
раз же заставити Францію 
відмовити ся від здїйсненя сво­
їх плинів, то значить, забрати 
назад свої війська з правого 
берега Рену. Поскільки англій­
ським дипльоматам не вдасть 
ся зробити сего мирним шля­
хом, то здаєть ся, що тоді Ан­
глія погодить ся з Туреччино- 
ю і передасть всю ту справу до 
рук своїх генералів. Франк­
ська буржуазія покищо не 
зраджує найменшої охоти для 
того, щоби завернути з тої до­
роги, якою пустилась вона іти. 
Бо Франція скоро не найде та­
кої другої нагоди для здїйсне­
ня своїх імперіалістичних на­
мірів, як тепер. Тому то давна 
суперечність інтересів капіта­
лістичної Англії і Франції мо­
же з приводу окупації Рурсько 
го басейну дуже легко, приве­
сти до нової світової катастро­
фи. Вибух1 нової війни може 
наступити тільки тоді, коли 
англійським та француським 
капіталістам вдасть ся спопу­
ляризувати серед своїх робіт­
ничих мас “високо-культурні" І 
та инші “демократичні” кличі, 
під якими заставлять вони ті 
маси класти свої голови за вла 
стиві ітереси лондонської і пз- 
рижської біржі. Німецькі капі­
талісти відограють в тій війні 
тільки таку ролю, яку подик­
тує їм Лондон.

революцією,
при ЦВ.К. С.С.Р.Р. Верховний 
Суд з функціями верховної су­
дової контролі, — а при Раді ,
Народних Комісарів Союза -|ща ■ Р™я, захопили в сто 
обеднаний орган Державного ; Раз більше чужих _ простор.в,

чим Рурський басейн, та проте

засновуєте ся

Політичного Управлїня, голова.
п ,, V нікому й не снилось кричатикотрого входить в Р.Н.К. Сою- - „про нову світову війну. Вся

чина.
Коли Англії вдалось у світо­

вій війні таким великим кош­
том розбити Німеччину, пер­
шим ії завданєм було знищити 
ту господарську базу, на якій 
опирала ся вся сила імперіялїс- 
тичної Німеччини. Другим її 
завданєм було відділити аль- 
зацську зелїзну руду від рур­
ського вугля так, щоби та те­
риторія в цілосте не належала 
ні до Німеччини, нї до Франції. 
І так на підставі Версальського 
договору Франція одержала 
зелїзну руду, а при Німеччині 
залишились копальні' коксово­
го вугля.

за з правом дорадчого голосу. суть справи лежить в тому, що 
ті простори не мали для світо­
вого капіталу того величезно­
го значіня, що його має Рур- 

переводять ся в жите безпосе- ськид басейн. На невеличкій 
редно на всій території Союза. ТЄрИТОрії Рурського басейну 

14. Декрети і постанови Ц.В. перехрещують ся інтереси ан- 
К. і Раднаркому Союза друку- глїйських та француських ве- 
ють ся на мовах, які є загаль- ликих промисловців і банко­
во вживані в союзних републи- 
ках (російській, українській,
білоруській, грузинській, вір- де до нового проливу крови. 
менській, тюркській).

13. Декрети і постанови Рад­
наркому С.С.Р.Р. обовязкові 
для всіх союзних републик і

вих королів і суперечність їх­
ніх інтересів неминучо приве-

Сулеречність англїйсько-фран- 
цуського капіталу.15. Центральні Виконавчі Ko 

мітити Союзних Републик о- 
протестовують декрети і по­
станови Раднаркому Союза 
перед президією Ц.В.К. С.С.Р. 
Р„ не припиняючи виконаня їх.

16. Постанови і розпорядже- 
ня Р.Н.К. Союза Соц. Рад. Ре­
публик можуть бути скасова­
ні тільки Ц.В.К. С.С.Р.Р., його 
президією; розпорядженя-ж о- 
кремих Народних Комісарів С. 
С.Р.Р. можуть бути скасовані 
Ц.В.К. С.С.Р.Р., його президі­
єю і Раднаркомом Союза. <

Вже від півтора столїтя по­
між англійським та францу- Безпосередні, причина занятя 
ським капіталом ведеть ся зав- Рурського басейну,
зята боротьба за захоплене в
свої руки всіх впливів над ев- Француський капітал, всту- 
ропейським суходолом. Инші лаючи в світову війну, мав теж 
європейські держави грали в і свої власні пляни. Німецька 
тій боротьбі тільки таку ролю, І промисловість, яка була для 
яку призначив їм англійський англійської покищо тільки по- 
капітал, який мав завжди інї- важною конкуренткою, та са- 
ційтиву в своїх руках. Почав- ма промисловість вже дусила 
ши від Великої Французької слабшу, французьку. Тому то 
Революції аж до франко-пру- французький капітал, бажаю-

17. Розпорядженя Народний; ської війни 1871 року, Англія чи стати першорядним світо-
Комісарів С.С.Р.Р. можуть бу- вміла нацьковувати по черзі вим чинником, мусів теж в пер 
ти припинені Центр. Вик. Ko-;то Німеччину, то Австрію, то шу чергу знищити німецьке 
мітетами або президіями Ц.В. Італію або Голнндію до війни господарство. Осягнувши се 
К. союзних републик тільки у проти Франції, щоби таким ро через Версальський договір, 
виключних випадках, коли да- бом постійно ослаблювати її француський капітал тим ще 
не розпорядженє явно не від-1 сили і тим самим запевнити со- не вдоволив ся. Йому прига- 
повідає постановам- Раднарко- бі перше місце. Завданєм ан- дав ся заповіт його дїдів, а і- 
му або Ц.В.К. С.С.Р.Р. Про спи - 1глїйської дипльоматії було менно: добути гегемонію в Ев- 
ненє розпорядниця Ц.В.К. або розділити політичним кордо- ропі через знищене Англії. Я- 
презндія Ц,В4б|>Ж)к>зних репу- ; ном промислово високо розви- кимй шляхами належало би 
блик негайно^ГОйдомляє Раду нені простори північної Фран- йти, щоби осягнути сю благо- 
Народних Комісарів С.С.Р.Р. і ції і південної Бельгії та глядї- родну мету, се показала вже 
відповідного Народного Ko- ти за тим, щоби вуглеві та зе- історія Німеччини за о етапних 
місара С.С.Р.Р. '“Ч лині терени північно-східної трийцнть—сорок років. Треба

18. В склад Ради Народних Франції і західної Німеччини було розвинути французьку \ 
Комісарів союзних републик були розрізані на дві частини важку промисловість, яка мо- 
входять: Голова Ради Народ- та щоби вони ніколи не попа- гла би побивати англійську, а

Комісарів, Заступники Го- ли в одні руки. Сї простори, для того треба окрім Альзації; 
лови, Голова Висшої Ради На- обеднані в одну господарчу і Льотарингії мати ще й Рур- ; 
родного Господарства, народ- цілість, були би страшною за- ський басейн. Окрім коксового 
ний комісар земельних справ, грозою для англійської важ- вугля, без якого немислимий 
нар. комісар продовольчих кої промисловосте, яка була розвиток важкої промислово- 

комісар фінансів, підставою англійської перева- сти, Рурський басейн має ще й
наймодернїйше улаштовані ста 
леві заводи, тільки треба їх за­
ставити працювати по плянам 
французьких -імперіялїстів.

СЕ є властиві, велико-імпері- 
ялїстичні пляни сучасної капі­
талістичної Франції. . Одною з 
перших передумов для здїй­
сненя тих плинів е заняте Рур­
ського басейну.

ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ МІСЯЦЬ РОБІТНИЧОГО ЗАПО- 
МОГОВОГО ТОВАРИСТВА В КАНАДІ.

Головний Заряд Робітничого Запомогового Товаргіства 
ухвалив на своїм заеїданю, щоби ще сеї зими присвятити один 
місяць організаційній кампани Робітничого Запомогового То­
вариства в Канаді. Сим місяцем має бути місяць від 15. люто-Е 
го до 15. марта 1923 р.

Головний заряд Р. 3. Т., який істнуе при Укр. Роб. Домі 
в Вінніпегу, взиває всі філії, відділи і товариства Стоваришепя 
Укр. Роб. Дім, як також відділи У.С. Р.П.К. взятись в місяцю 
від 15. лютого до 15. марта за організацію Робітничого Запо­
могового Товариства в Канаді.

Протягом сего місяця філії, відділи і товариства в кождій 
місцевости повинні скликати ряд масових робітничих мітінґів 
і на тих мітінґах бесідники повинні пояснити робітникам і ро­
бітницям значінє Р. 3. Т.

В місяцю від 15. лютого до 15. марта філії і відділи повин­
ні у строїти ряд лекцій, концерт-мітінґів і представлень і на них 
говорити про Р.З.Т. та старати ся заснувати відділи Р.З.Т. в 
своїх місцевостях і’на сих підприємствах придбати фонди для4* 
перших відділових розходів в звязи з заснованєм відділів Р.З.Т.

Протягом місяця від 15. лютого до 15. марта кождий член 
Р.З.Т. повинен придбати ще одного члена до Робітничого За­
помогового Товариства, памятаючи, що чим більше в органі­
зації членів, тим більше фондів, а чим більше фондів, тим біль­
шу запомогу дістан'е член в случаю якогось випадку.

Ті філії і відділи, які не отримали ще статута Р.З.Т., повин­
ні сейчас же написати за ним до У.Р.Д. в Вінніпегу, як також 

і написати за. аплікаціями. Поясненя як організувати відділи 
Р.З.Т. були давнїйше розіслані філіям і відділам, а если хто 

; з них ще такого не отримав, то може сейчас же Написати.
Памятайте, товариші, що поки робітник здоровий, він по-

1 Осип Іванович.

НОВА КОМЕЛЯ!них

Вже вийшла з друку і прог 
даєте ся дуже гарна коме­

дія в трох діях Стен-а 
Зан-oro л. н.

Z

справ, нар, 
нар. комісар праці, нар. комі- ги * Европі. 
cap внутрішних справ, нар. ко­
місар юстиції, нар. комісар ро­
бітничо-селянської інспекції, !

винен думати про те, що колись може з ним трапитись тяжкий 
випадок, або слабість. Здоровий робітник має товаришів, а 
хорий або покалічений не має. його тоді всі цурають ся, йо­
му приходить ся жебрати в найблизших товаришів. А коли 
він стане членом Робітничого Запомогового Товариства, то 

, підчас тяжкого випадку або слабосте, воно буде для него най- 
I кращим товаришем, до якого він не піде жебрати, але яке на- 
1 лежно поможе йому в тяжкій хвилині, а еїмї його поможе в ра­
зі його смерти.

Крім того Р.З.Т. буде вести широку просвітку роботу серед 
своїх членів і серед робітництва взагалі, бо Робітниче Запомо- 
гове Товариство в Канаді не буде організацією буржуазною, 
але робітничою, бо членом Р.З.Т. може бути тільки робітник 
і робітниця.

Тож постарайтесь, товариші, протягом висіле згаданого 
місяця створите відділи Робі півчого Запомогового Товари­
ства по цілій Канаді!

Німецький імперіалізм.
ЯК СВІТ ПІШОВ 
ДОГОРИ НОГАМИ

двох союзних републик.
6. ЗЬдТ’ад Союза Соц. Рад.

Републик вибирає LLB.K. з 
представників союзних репуб­
лик — пропорціонально до на­
селена кождої, всього в числі 
ЗП членів.

7. Чергові сесії LLB.K. С.С.Р.
Р. скликають ся три рази на 
рік. Надзвичайні сесії склика-

постанові президії * морська* справ, зовнїшної 
торговії, шляхів і почт та те­
леграфів. /

Після побідної війни в 1871 
нар. комісар освіти, нар. комі- рОЦ| Пруси забрали у Франції 
cap охорони здоровля, нар. ко- Ддьзацію і Льотарингію і в ку- 
місар соціального забезпече- nj 3 тим єдині на ті часи ко­
ня, нар. комісар національних пальнї зелїзної руди в північ- 
справ, а також — з правом до- Но-східній частині Франції, 
радчого голосу входять улов- Обєднане альзацської зелїзної 
поважені наркоматів Союза: руди з коксуючим вуглем Рур- 
закордонмих справ, військових

Надаєте ся до вистави на­
віть на малих сценах. Спе- 
піяльних декорацій не ви­
магає. Ціна 25 центів.Тайни буржуазної дипльоматії

ського басейну дало Німеччині 
можливість в короткому часі Францу ська дипльоматія ро- 
ро з ви куте свою надренську зуміла, що занимаючи, Рур- 
важку промисловість до тої мі- ський басейн, награфите на о- ; 
ри, що вона почала поважно пір з німецького й англїйсько- 
загрожувати своїй конкурент- го боку. Обезброєна Німеччи­
ні — англійській промислово- • на не могла ставити ніякого '

Замовленя слати до:
Ukrainian Labor Hews

Cor. Pritchard A McGregor 
Winnipeg, Man.

ЮТЬ CS BO
Ц.В.К. Союза або по вимозі 
Ради Нар. Комісарів Союза 
Соц. Рад. Републик а також 
Ц.В.К. одної з союзнім репуб-

19. Висим Рада Народного 
Господарства і Народні Комі­
саріати: продовольчих справ. Головний Заряд РЗ.Т.лик.
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СторонаC "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКУТИ", СУБОТА, 24. ЛЮТОГО 1923. Число 16.

ІПп ’на реготом тем, « бере sa sacs міх 
міста Торонто ее дуже -і 
се. бо треба *о

із.» agr<50 *СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАНІЇ. іде Жовтень 
иодра Листопад 

і Грудень НОШ: ПАРТИТУРИ І ПООДИНОКІ ГОЛОСИ!3&34
роме І

ski, а влшть там ас Ній 
оижть > жате хору жжжу, адову.

то їдиші* sa тс, шо 13125
Переметемо а 1921 ц .............  15125Г-v конечної потреб* аоргаеізупад* -роб. 

товариство а Ню Торонто ш назвою При Укр. Роб' Домі в Вінніпегу розпочато друковане 
—.нот, в першу чергу робітничо-революційних пісень. Вже 

вийшли з друку і продають ся партитури на мішані хори 
• і поодинокі голоси слідуючих пісень:

“Інтернаціонал" (партитура, хор. шш.)
“Жадібний марш" (партитура, хор міш.) ...............  40 ц.
“Шалійте, шалійте" (партитура, хор міш.) ........... 40 ц.
“Заповіт" (партитура, хор міш., слова Т. Шевченка,

музика К. Стеценка, дуже легенька до навчаня) ЗО ц.

До всіх партитур е ви друковані і продають ся окремі го­
лоси для басів, тенорів, альтів і сопранів —

по 5 центів за кождий голос.

Видрукована і продасть ся дуже гарна пісня на два голо­
си для діючих хорів, а також для мандолїнових 

окрестр, п. н.

“Ой місяцю, маю", ціна за примірник 
“Жалібний (революційний) марш", “Шалійте”, шалійте” 

і “Заповіт” відбиті з отриманих з України партитур.

Замовлена разом з належнтістю засилайте до:

UKRAINIAN LABOR TEMPLE,
Cor. Pritchard A McGregor Sta.,

Winnipeg, Man, Canada.

Я під себе рахнм-бм тям людям аду- Рааом приходу ........ $1139 20

Розхід:
тая. За кіл зал літ піал Барона стає•АРИЕРСЬЮ ШРАМІ мукатясь білкам в те, що бачать ма 

білкогістк гджхачіе
"Здупа". Бузо се в 
лютого 1922 р.

Се товариство почало себчас 
рити класову свідомість поміж місце­
вим робітництвом, у строюючи вся­
кого рола мітінгя. наукові лекМіі. від- 
чнтн, представлена то-то. До мкв-

О і
іронії ме будуть мжтв жадної карто- Очень

ЛютнЯ ....
Млрт ...........
Цвітем в ....
Mai ...........
Червень 
Липень . 
Серпень 
Вересень 
Жовтень . . 
Листопад ... 
Г рудень

$154 60за всяким рухом,
-СТРІЯСЬКІ та німецькі гро»? ГТ ‘

Дальше лкалодимо ,а«: Іду,. « ~ ™Л°™

СІМ, бо КЛЯПІ хоч 6м тепер польські,ПР* 51.15
Berpesu ДО НИНІ го- ___  149.45

289.94
.......  3535
........ 9560

Я .........40 ц.ге
Ті "свої риц рГ на гадігроні давати жуку в руку. Хоч про-1 аь на ая>- буря о одесит, яка ае атвжае их червня товарвство зросло в до­

сить поважне число членів, котрі для 
красшої орієнтації рішили продовжу­
вати свою начату роботу' « відділ 
У.С Р.Л.К. в Ню Торонто.

Тут належить св сказати також і те.

1500через довшая час. І се марал < заво-
32.00дерти центи ма poodЯ рука, що робітники таки думаютьсьішЯ урна, коли в Алберті е стро- . 

ги* закон тверезости, політе шукає - 
за горівкою І в jroro знайде, то ка­
рає не «к будь, а помини сет о горік- 
ка така дальше робить са? А в На­

ціди І 2500торгувати при ко­мо.
ждмд виборах. Терпіли ви І терян- 1500Коб заренко
тс ще Я нині ревні наруги і не досіл т- 7153
кн, які тяжко на вас вибивають ся. 130.80шо в місяцю парті м. р. при товари-

налі с якраз таьиЯ уряд, вкий до ду-І стві зорган.зоюіно діючу шво.,у, до
liai ое лактоіюви “У Г ' Келгари, Алта. котрої алисало сі поверх двайцять ді-

... ... лий. Ся школа рідної мови icihvc
Ще дальше читаємо: на Урвдни- Дня 8. лютого аибулась третя з J0 „нні , „обиьшєннм чнс.том шко,

шв І судив вибирають не дивлвчиїь p,Jy весільна забава, про котру на- „рів Віддй тепер числить 34 дій­
на спообтсть чоловіка Еге.. Певно лежить с« спімнутн. Збірка з перших снн, членів, а загальна його дікль- 
іакна, що. не мають окулар» і дзи- Д110І забав була жертвувана на по- ність До зі. груди» 1922 рї представ- 
гарка на руш. лїтнчннд ввзнів в Сі. Галичині. А листь са як слідує: зборів адмінї-

По сім знаїодямо, що кожднЯ зло- Ісмр млучаю в сім листі почтоеий страційних відбуло св 26, спеиіяль- 
ровнй чоловік мусить слуаигти в ар- переказ на суму $5.00 на пресовий „ИІ «, місітчниз X, пропагандовнх 7, 

Р “' * “ "° Д>“І" PtJUia0" фонд “Укр. Роб. Вістий", котрі жер- шкільних 4, відчитів 12, лекцій 9. ди- 
ра У І зле. він звик аб служили „ysaB молоди* і молода тт. Д. Лап- СКусійних вечерів 5, представлень З, 
4 роки, по австріяськн. тута і Катерина Райлорт. Так «к збір- концертів 1 Також брано активну

ШЄ ТУНІСрЄ В ТІМ передруку ен було $16.10, то відтягнувши роз- .участь в несеню помочи ГОЛОДУЮЧИМ
такого що Укр. Голос не може ро- І0ДИ на покрите галі і т. и„ осталосьГ„ рад. Репубанках, удїлюваню кілька

разі# фінансову поміч немічним то 
варишам, зібрано більшу суму на пре­
совий фонд Укр. Роб. Вістий” і роз­
почато збиране фондів для політич­
них вязнїв Сх. Галичини. А також 
при кождій нагоді відділ розповсюд- 
нюе робітничу літературу: книжки, 
"У.Р.В.”, “У.1Д.В," і ‘Молот”.

Фінансове справоздане за минув- 
ший рік представляє™ ся так:

ПРИМІРНА ЗАБАВА.4 чи робите вм то в тім напрямі.
$1071.42щоби ілекшмти сі тершня? На се 

«пане треба відповісти самим перед
Разом розходу

Повторене:собою, бо рй вена, воля не робите, 
але опустивши рук* і голови ждете 
ма ют ось .то так і знайте, одо не діж­
детесь. Се зрозуміли вже робітники і 
взялись до праці та заразом кличуть і 
вас до спільної праці. Але щоби 
спільно працювати, то треба між со­
бою порозумітись, а щоби порозумі­
тись, треба злучитись в товарнеізм. 
в Організацію Отже чи розумієте 
ви, товариші фермері, се слово — ор­
ганізація? Так довго, вк не розуміє­
те, іго значить, шо не думаєте про по­
ліпшене свого тажкого положена і 
вас дальше будуть натягати ріжні па­
тріотичні Мандрівники.

Я придивляю ся вже від дзвна ва-

Приходу
Розходу ✓.. .

$1139.20 
... 1071.42

15 ц.
Остаєть ся на 1923 рік ... $67.78

Я. Мойсюк, фін. секр.
С. Фенюк,L Курнк.

контрольори.

СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ УКР. РОБ. 
ДОМУ В ЛОНДОН, ОНТ.

зібрати, чи то зле чи добре, а дру- ^qq 
кував тому, шо то про Росію. Та хто Дня 4. лютого с. р. відбули ся річ­

ні збори відділу Укр. Роб Дому 
Лондон, де заряд здав справоздане 
зі своєї дїяльности за 9 місяців, зна­
чить він часу ззенованя відділу.

Підчас Забари забрав сЛово т. Лег- 
кун і пояснив присутним цїль і зна- 
чінє робітничої преси, а при кінци 
подякував молодій парі за те, шо не 
забувають за свого оборонця і доро­
говказе “У.Р.В." В імени тов. “Само- 
образованя" в Кед гари і видавниц­
тва “У.Р.В.” на отеїм місци желаємо

читає нехай думає що можливе, а 
що нї і дочого “У.Г.” прямує. ПРИХОДІТЬ ВСІ І КЛИЧТЕ 

СВОЇХ ЗНАКОМИХ!

Відділ Укр. Роб. Дому в Іст 
Килдонан відограе в суботу 24. 
лютого дві знамениті одноак­
тівки п. н.:

По $2.00: В. П. Никифоряк, Нозаіне, 
Г1. Мікейоф; по $1.00: С. Г. Алланби, 
Ю. Бовол. Ф. Савчук, В. Любомский, 

За той час відділ відограв 6 пред- дєйв}Сі £. Закарнїцький. І. Карлов, 
ставлень, 4 діючі концерти. 9 забав, м Мендюк. І. Волков, Гр. Хомяк, Б. 
устроїв 5 масових мітінгів, на котрих Шса Ме.тонес, Т. Парфинюк, К. Бон- 
говорили товариші з Кіченер. На од- дарук гОЛовенко, 11. Боднарчук, О- 
нім говорив тов. М. Попович з Він- дснскі Бочкароф, 55 ц.; по 50 ц 
иїпегу. Адмінїстраційні мітінги від- 0 л БхтТі рОССі с. Спорт, В. Заріч- ! 
бувають ся кождого тижня в вівто- инЯ м Марчук, ІІ.тахоняк, Гр. Крук, 
рок, також відбувають ся дискусії на Сандерс п О.тшевскнй, П. Джордж, 
добро організації. Відділ числить 22 „ Манджуда. Мічавд; по 25 ц М. 
членів. Відділ ренту» льокаль, де ви- Мицкан, Гопкінс. П Рош і С. Левко, 
бувають ся сходини товаришів на ад-

Степовик.
цю му положеию і вашому рухови. 
Я нудьгував, коли фермерство спало 
блаженним сном і тішив ся, коли во^

Б<$ ’ хоч
ХРУНІ ЧИ ХРУНЧИКИ?

но починало просипатись. Транс вона, Май.
зрідка, а все таки часами чув ся го­
лос фермерів, були пориви до органі- Читаючи дописі наших товаришів з боротьбі, 
sauiï, до самоосвіти. 1 не раз прихо- ріжних місцсвостий широкої Канади, 
дамось мені говорити на сю тему з В.1- довідуюсь, шо майже в кождій знахо- 
ми, товариші фермері. Як часто при- лить ся по пару хрунїв і хрунчиків 
лодилось чути від фермерів голос зне ’ ріжного сорту, котрі старають ся ро- 
віри ми не здібні до такої або иншої і бити кириню між робітниками, 
праці, у нас нема сил, нема часу і т. ; Хочу дати до відома нашим товарн­
ий. Се все не так, коли-б тільки було шам і товаришкам, читачам “Укр. Роб. С>МУ $12.50, з котрих $4.00 на від- Липень 
бажане, була воля, стремлїнє, а тоді Вістий”, що і в нашій місцевости є мовлене передплати на > кр. Роб. Ві- Серпень

кілька хрунчиків, котрі самі нризна- С1и ■ ЯВИ 
ють ся до сего титулу.

Як вже відомо читачам

молодій парі витре вал ости в клясо-

Ириходи: СТРІЛЯЙ НА СМЕРТЬЯ. М-к.
$10.90Лютий

Цвітень . . 
Май . . 
Червень

52.45
ІБелвю, Алта. 56.09 ВДорогі Товариші!

Посилаю вам почтовий переказ на СТРАЙКЕР47.03
52.12 Всім жертводавцям щира подяка.

Пролетар.мінїстраційні мітінги, проби аматор-46.57 Сих дві драмі представляють, 
образ з робітничого житя в 
Америці і все те, що робітники 
переживають підчас страйку. 
В них показуєть ся, як буржу­
азні наймити поводять ся з ро­
бітниками підчас страйку.

Приходїть всі, а певно не 
пожалуєте.

Початок о годині 8.30 вече-

ського кружка, як також і инші під- 
Роз ходів відділ мав36.71 приемства.

$223.50. В касі відділу « чистого при-
, що моя передплата вже Вересень 

задавнилась, але обставини менї не Жовтень
23.02 ! 
26.50 
39.69 
91.24

найдуть ся сили і час.
Ось ви. товариші фармері, бідкае- 

те ся, що вас рабу ють, у вас забира­
ють весь ваш дорібок. І будуть за­
бирати тах довго, доки ви не поста­
вите опору. А опір поставити може почав ся при кінци 1921 р., коли за- 
тільки організація,
дійсна фармерська1 організація, тісно 
злучена з робітничою організацією.
Одно радісне хочу відмітити, шо фар­
мері поступили тепер значно вперед.
Вони ставлять тепер собі питане — 
шо дальше буде? І шукають на не- 
го відповіли. Певно, що не підуть 
вони за відповіло до свого гнобите- журналів 
ля, але до такою самого покриндже- Все се робилось при помочи свідо­
мого, до робітника. І миогі фармері мійщих товаришів, котрі немало при- 
тепер працюють вже в тім напрямку, ложиліг-труду і праці до сего так ва- 
I Іравда, се є початок, але він вже зро- • жного діла, хотяй не раз стрічали рі- 
блений Тож до праці, товариші фар- і ж ні перешкоди. Але товариші не зва- 
мері. Організуйте свої товариства, ; жали на се а йшли дальше сміло те- 
лучіть ся разом а відтак лучіть свої ред.
роганїзації з робітничими. І тоді веї і І нині можна смію сказати, шо від

СПРОСТОВАНА.
ходу $55.49. Тімінс, Онт.

Отсим прошу спростувати, шо т. 
Чорній сколєктував на лїсту ч. 2027 
$12.75 і ся сума є правильна, але в 
поквіт ованю жертводавців має бути : 
Іван Скрипник жертвував $5.00, а бу­
ло поквітовано, що він жертвував 

Н. Чорній.

“У.Р.В.” з позволяли виконати скорше свого о- : Литопад 
попередних ДОПИСИЙ З сеї місцеьости, б<івязку. Розуміючи, ЩО робітнича І рудень 
шо у. нас робітничий рух роз- іюасопись не може вдержатись без

помрчі робітництва, тоггу складаю та­
не штучна, але! сновано Відд. Укр. Роб. Дому ім. Т. кож $^00 на пресовий фонд і кличу 

Шевченка і женське робітниче Т-во инших робітників і робітниць пома- 
“Злука” ім. Рози Люксембург і зараз |гати своїй пресі.

Знаючи тяжке положене наших

2L3 тов. привітом,.с І. Дикун, секр. Г
/7^ .. $482.32

НА ПОМІЧ ПОЛІТИЧНИМ вязням 
В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ.

Розходи:
Лютий 
Март 
Квітень 
Май .

$43.29 
35.86 
35.00
24.61 лю Злучених Майнерів Америки на- 
78.55 спів лист від комітету несеня помочі 
23.25 Для політичних вязиїн в мішіганській'
33.51 тюрмі. В листї не відносилось тіль- здане філїї У.Р.Д. в Саскатуні і че- 
22.4Н ко футгилських робітників, але до рА помилку пропущено суму $211.84, 
5.3.06 робітників взагалі її Канаді і Амсри- котра прийшла з концерту. На тім 

ці. Дня 4. лютого на юнійнім MÎfm- місци, де в спрлвозданю зазначено 
ґу секретар футгильського юнїйного “з концертів $169.00“,

Злучених Майнерів Амери- з концертів $211.84. А сих $169.00, 
се прихід з членських вмаадок.

•t Т. Кобзей, секр.

Футгилс, Алта. $2.00.на початку показалось, що транском-
ські робітники і робітниці почали ін- братів в Сх. Галичині, котрі борють 
тересуватись робітничими справами, ся за крашу долю всіх поневолених, 
бо взялись пильно до читаня науко- а головно проти хижацької польської Червень

Липень

До футі илського юнїйного льока- ром.
Саскатун, Саск.

В 9-ім ч. “Укр. Роб. Вістий" з 31. 
січня було помішено річне справо-

Вступ за добровільними 
датками.вих книжок і робітничих часописий та шляхти, я зібрав маленьку поміч для

них і висилаю її вам разом з сим ли- Серпень 
стом. Нересень 

І Жовтень .
истопад

Грудень

Відділ жен.-робітниць при 
Укр. Роб. Домі в Іст Килдонан 
у строює в неділю 25. лютого о 

годині 2-ій по полудим

Онуфрій Сандуляк.
л

61Д0
має бутиНокоміс, Саск.

$-110.91 льокалю
ки дав до перечитаня згаданий лист 
товаришеви В. П. Никифорякови.

Товаришу Редактор!
Посилаю вам $1.50 на передплату 

“Голос Праці”, а $2.00 на пресовий Прихід 
разом спільним фронтом виступимо ! часу заснованя сих товариств зроби- фонд і так само'взиваю всіх україн- Розхід 
до боротьби з нашими гноби елями, лась велика зміна між трансконськи- ських робітників і робітниць спіши- j

ми ,робітниками і робітницями як з ти з помочию “Укр. Роб. Вістям" і Остає в касі на 1923 р. .. $71.41
моральної, так і з матеріяльної сто- Голосови Праці”. Товариші і това- Інвентар ........................................ 45.60
рони. З моральної сторони свідчить ришки! Памят.айте, що одинокими 
те, що декотрі з товаришів і товари- часопнсями в Канаді є "Українські 
шок можуть виступати на плятфор- Робітничі Вісти” і “Голос Праці”, ко­
му і говорити до людий на ріжні те- ірі нас поучають і дають нам іскру

Редактор "Укр. Голосу” тратить! ми. Друге, що ті висше згадані т-ва світла і правди і поставили нас на
богато часу і енергії, шукаючи за |дають спромогу і своїм дітям научи- правильний шлях, котрий провадить
статями, дописями і листами, в ко­
трих критнкуєсь комуністичне нра- 
витеяьство в Ptxiï. Шукає, а скоро 
знайде, так сейчас на машину і дру­
кує те а своїм “Укр. Голосі**. Не роз­
бирає чи то правда чи нї, чи то мож­
ливе чи нї, він друкує і посилає сво­
їм читачам. А читачі читають і роз­
бирають лїпше, нїж редактор, . бо 
часом знаходять такс, шо зовсім не 
противить ся здоровому розумови, а 
зате противне тактиці таки самого 
редактора "У.Г."

От напримір в пятім числі “У.Г.” є 
передрук з "Иорктон Прес", в яко­
му він, редактор, поставив "сарка­
стичний" заголовок : “Про больше- 
ницький рай". Під таким заголовком 
він хоче доказати, щд в Росії так 
як в пеклі, а воно, як на злість само-

ЗАБАВУПовторене:
$482.32

410.91 По перечитаню листа тов. В. П. 
Никифоряк забрав слово та в своїй 
промові представив присутним ро­
бітникам не тілько

Просить ся увеїх, хто хоче- 
гарно забавити ся і потанцю­
вати прийти в неділю по по- 
лудни до Укр. Роб. Дому в Іст 
Килдонан. Першорядна музика 
під проводом т. Гуцуляка. 
Весь дохід призначений на 
сплату довгу Укр. Роб, Дому в 
Іст Килдонан.

Вступ за добровільними 
датками.

ПОЗІР КЕНОРЦП
Веіреаі-нпь.

про комуністич-j Товариство “Просвіта", ім. Т. 
них вязнів в Америці і Канаді, але ... ... ^ „. .. ,, ’ Шевченка в Кенора, Онт., відо-по всему світі. Передових борців ; ‘

І робітничої кляси всюди трактують 1 рає в суботу 3. март а чудову 
так, як в Америці, з виїмком Радян-1 КОМЄДІЮ В трох ДІЯХ П. Н. 
ських Републик. За виявлюванє ne-1 u 
ред світом злочинів капіталістичної! 
кляси проти робітників всего світа, 
за правду, яку голосять комуністи 
перед робітниками, за те їх тракту-

РІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ Т-ВА САМО- : ють- тюрмами та ріжними лайками НЇЙШЄ.
ОБРАЗОВАНЯ В КЕЛҐАРИ, АЛТА. 1 і побоями. Дальше в своїй промові

Бібліотека 19.00
ВОВНОЮ НА ВЕРХА.

Ціле майно відділу.......

Контрольна Комісія:
О. „Владика, О. Минько, II. Зуляк. 

М. Александрович, секр.

$136.01Латом, Алта.

СВАТАНЄ НА ГОНЧАРІВНІ” чтись читати і писати в своїй рідній нас всіх робітників і робітниць до 
мові, в школї, котру всПіи підтриму- кращого ^кйтя і долі. Товариші! 
ють. ! Пора і час вже вступити всім нам в

З матеріяльної сторони — свідчать і робітничу організацію, бо 
ті фонди, котрі зібралось на голоду- шим обвязком взяти ся до пролєтар- 
ючих, на пресовий фонд робітничих ської науки, 
часописий.
Східній Галичині і на т. и.

Штука дуже цікава і смішна, 
тому приходїть якнайчислен-

Заряд.Початок точно о годині 8-ій
/ товариш згадав, що перед нами ле­

жить велика задача нести їм .поміч 
як моральну, так і матеріяльну. Без 
такої помочі ми, робітники, не мо-, 
жем сподіватись кращого устрою, j 
Отже поміч має бути від нас самих, 
а не від кого иншого.

Ми повинні поучати 
на політичних вязнїв в одні других, кождий робітник чи ро­

бітниця повинні читати “Укр. Роб. 
Одним найбільшим знаком праці є Вісти" і “Голос Праці” і піддержу- 

дулинок, котрий è призначений на вати українську робітничу 
У.Р.Д. а також пляц під згаданий дім. котра є найкористнїйшою україн- ; 
Сей знак може кождий мешканець ському робітничому люду в Канаді. 
Транскони бачити кождого дня і хо- j Хай живуть "Укр. Роб. Вісти" і ‘То- 
тяй сей будинок має потягнути за со- : дос Праці”! 
бою ше досить праці, за те, в скорім

вечером.Дня 4. січня відбулись річні збори 
т-ва "Самообразованя” в Келґари, на j 
котрих заряд товариства дав справо­
здане. Разом обговорилось і наміти­
лось плян працї на 1923 рік.

Зробивши підсумки з року 1922, о- 
казались, що товариство зробило 
свою частину роботи як на поли мо­
ральнім, так і матеріяльнім. В про­
тягу 1922 року' відбулось 24 мітінги 
пропагандовнх, 10 відчитів на ріжні 
теми, 9 дискусійних мітінгів, 10 ад- 
мінїстраційних, 5 спеція.тьних. Від- 
святковано першого мая, пятьлїтну 
річницю пролетарської революції в 
Росії і вшановане памяти погибших 
в Галичині т. т. Мельннчука, Шере- 
мети і Цепна. Відіграно кілька пред­
ставлень, у строєно кілька забав

ПОШУКУЮ свого товариша Ми­
хайла Шевця, з села Любича-Ками- 
радьна, повіт Рава Руська, Галичи­
на. Через довший час перебував в 
Вінніпегу і околиці. Хтоби про не- 
го знав, або він самий, хай зголосить 
ся на понизшу адресу:

Mike Ytirynec 
Р.О. Нох 24 
Kirkland Lake, Ont.

Заряд.

МАЮ НА ПРОДАЖ дві флрми 
одна зорана ціла, а на другій зорано­
го 36 акрів, до ораня 40, решта пасо- 
виско; каміня і лїса нема; 5 коний, 
поверх 20 штук рогової худоби, 12 
льох з поросятами і кнур; вся маши­
нерія, 2 шпіхлїрі на 8 тисяч бушлїв 
збіжа, курник, ледівня, дві керни ці, 
хата, свиню* і т. п. Фарма 13 миль 
від Вегревил на північ. Хто хотів би 
купити, то найкраще хай приїде фар- 
му оглянути. Продам за готівку або 
на виплат. По інформації пишіть до: 

Mike Hunka

пресу,

По скінченю мітінгу, заряджено 
колекту і сколєктовано $.Ю.55. Гро­
ші секретар вислав на отею адресу: 

і Labor Defence Council, Room 307, 
Federation Hid., 166 West Wa- 
shington, Chicago, 111.

Товариші Робітники і Робітниці!
По перечитаню отсеї дописі з 

Футгилс прошу не остзньте позаду 
і від робітників в Футгилс, а спішіть 
сейчас з несенєм помочі на визвіл з

Хай живе робітництво 
і організаційний рух по цілім світі!

часі буде пишатись величавий Укр. 
Роб. Дім в Транс коні.

Але найшли ся людці, які почали

об)Петро Квасниця.

ПОШУКУЮ в важній справі Михай­
ла Дутчака з села Раківчика, пов. Ко- 

>мия. Має важний документ приве­
зений одною Особою зі старого краю 
ю; передше неребув^І в Тімміис, 
Онт., скрипка потова 513, а тепер 
письмо післане на ту адресу верну­
ло ся. Хтоби про него знав або він 
сам, прошу зголоситись на адресу :

Nick Semen ink 
3059 N. Bonsai I Str.
Philadelphia, Va.

шкодити ccму робітничому рухови.
Вони зорганізували свою шопку, при­
крили її ім. Т. Шевченка і старають 
ся розбити робітничу організацію.

Нехотїв би я забирати дорогого ча­
су редакторам “У.Р.В." і місця
сописи для таких куркулів як сї В теперішнім часї кождий робітник 
грзнскоиські, але однак буду проса- чи робітниця, котрі хотяй крихітку 
ти, щоб помістити сих пару слів аби інтересують ся поступом робітництва, 
робітники і робітниці по всіх місце- <і при тім читаючи газети та всяку ин- 
востях знали про сих людців і про шу новітну літературу, знають, шо 
їх глупоту. Вони признають себе майже всюди під теперішну пору не­
щирими Українцями, хотяй декотрі з лика часть робітництва є зорганїзо- 
иих не вміють навіть по українськи вана. Або, напримір, коли котрий з

послу робітників їздить місто від міста шу. і відчувати брак свого прим,щеня, де-б
А “на- каючи за лучшою долею, то сейчас можна 6ул0 П0К,СІИ Р°6от>' на ШИР'

шу скалю, а часом так буває, що і , .дібним, котрі зібратиприміше-. долярів, гарненько живуть в перво- 
рядних готелях в Канадї та Америці, 
і сміють ся з темних робітників і 
фармерів, шо дають (їм) тяжко за-

СПРАВОЗДАНЯ.
му редакторові виходить таке, чого 
свідомі робітники і фармері в ДІЙСНО­
СТІ! хочуть.

В передруку стоїть, що якийсь ду­
хобор Иотапов був в Росії і на вла­
сні очи бачив те пекло і оповідав 
ось шо: “Нїхто в Росії не може ку­
пувати землі, бо земля належить до 
держави". А редактор “У.Г." підска­
куючи за ріжними "пресами", журна­
лами" та "бюлєтинамй" думає собі: 
чому то земля не належить до Сіпія- 
ра, до Ангдьо-Пене діє н Ленд Ко., або 
до ріжних адвокатів, але до держа­
ви? Не знає, туман, шо свідомі про­
летарі цілого світа прямують до сет 
го, щоб земля належала до держави, 
а держава се люди, веї, а не одиниці.

Дальше є, що коди хто будує дім 
І потім покине, то не дістане за те 
нїчоїо. А редактор “У.Г.” хоче, що­
би знишитм дїси в Росії і набудувати 
всюди безліч будників і понаставля­
ти у вікнах картки з написами: "Фор 
рент ор çcft-Г, так як се в Канадї ро­
бить ся. А він се дуже любйть. Бо 
коли земля і будинки продають ся, 

ж купують ся. а до того ще й морге- 
чують ся, то до сих “робіт" треба 
"компетентних" людий. треба хитрих 
погарів, адвокатів, офісників, шери­
фів, лтнтантів і инших, а каїн с сї 
"компетентні’’, то “Укр. Голосови' 
жмтє забезпечене. Бо тоді вій в од­
нім місци рве. а в другім наточує.

Дальше в передруку стоїть таке: 
“За кілька літ Росія стане такою ка-

СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ У.С Р.П.К. 
В НЮ ТОРОНТО, ОНТм ЗА 1922 Р. Hairy Hill, Alta. (17)на­

перем тих товаришів, котрі тільки
за наші робітничі інтереси томлять ПОШУКУЮ тов. Мохорука, котрий 
ся в тюремних мурах. Правда, шо перебував в Оттаві, Онт. і лрошу йо- 
більще свідЛіі робітники все дають го подати мені свою адресу, бо я

і т. и. Богато енергії а власне веї ; 
свої сили було віддано на поміч го­
лодуючим в Рад. Републиках, так са­
мо роблено все можливе для іншій- І ..... ..
реня робітничої преси і на сплату І“ Р'*'“ Роб.таич, шли. а менше сві- мак. переписати ся з Вами у важній 
довге У. Р. Дому Ч Вінніпегу. На|ДОШ‘ або несвідомі ще своїх вда- справі. Писати прошу на адресу:

сних робітничих інтересів ЦІЛКОМ 

не дають. А коли дають, то не на

(їв)
І\ Росіїuyko,шляху розвитку товариства даєсь
Point Anne, Ont. (17) МАЮ НА ПРОДАЖ 10 акрів землі; 

9 є зорані а на десятім будинки: ха­
та, стайня, верчена керниця; віз, са­
ни, 3 коні, 5 штук рогової' худоби. 
Дріб і всі хатні зиаряди. Продаю з 
тої причищі, що хочу їхати до Сх. 
Галичини. Інтересованих прошу 
сати на адресу:

W. Cymbalisty 
Noughton Glen, Alta. (16)

підписати свого імя, а мусять 
гуватись латинськими буквами.
писавши" ріж ну иїсенїтницю гуртом, переконає ся сам і на власні очи поба
несуть сю базгранину до "Укр. Голо- чить, що майже в кождім місточку ла гр<>и,і не можна 
су", а йому аби тЬьки лротиробітнн- більшім або меншім істнують вже ро- \ ня на виставлеН€ штуки, се припиняє

». бітиітчі організації.

робітничу цїль, але наоборот, як 
ось Назарукам, 1 Іегельськи.м і їм по-

ПОШУКУЮ сестру ЛІараску Буга 
з фамілії Ґроховськихуз села Пииіа- 
тннцї, пов. Борщів, Галичина, в дуже 
важній старокраєвій справі. В 1920 
році перебувала в Торонто, Онт. До­
рога сестро, зголоси ся до мене на

сотки тисячзнайти

; рух в товаристві. Ате тому, шо 
! робітники міста Келгари. не можуть 
! числити на свої власні сили і печати 

ста Транскони! Ставайте в ряди ро- ну ціль спільно освиомлятн ся при будову СВОІО власного пр„мішеня 
бітничої організації, вписуйтесь в чле- помочи наукових книжок і тим самим

че, то він і містить.
Сї організації взяли собі за голов-Товариші робітники і робітниці мі-

працьовані доляри. Фармері думають,
що тими своїми жертвами визволять адР€С> ^

j своїх братів і сестер в era ром у краю. ^г- Alex Grochowsky 
Бідняги, не знають, що за їх гроші 44.59—30th St.

Detroit, Mich., U.S.A. (17)

, без помочи робітників з провінцій 
І і застановляючись над тим, шо бога-

ніть ви себе. Вони нехай торгують стичним ладом. А також беруть шп- ™ Гвіж.^егу тГ і на “^вЇнціІхJ >' _ВІД.НИ 1 Т>Т 33 мор*м і*»*"*™ 
ковбаса** і не пхають свою носа до ро nu розвагу, як вадо би робітний- ішнли j на дальше весІИ свою р^. розкошують соб.. Хоч У.Р

,тво в будучности зажити в одній все ту „ до ссгц часу , ро6ита диш »•" раз від-разу подають до відома і
світнт* пролетарській еїмї. Отож, вко- „ що НОІК-1иво сво1мн власннм„ си- i‘KiRVK’'b ,то 1 « корвстус ся зібра-

Неха8 жне згода ніж робітництвом! ротш сказати, що всюди, куди би ми 1ДМИ -,0 ,flду Н|1 ,д2з рш 31ста1и ,ІИМН Назаруком. Ііегельськнм, гріш­
не зайшли, деби ми не глянули, тогію- ин6ран1' tiU$№li Іоюр„ші; . “«■ на ” несвідомі робітники не
бачимо, шо сучасний продетаріят но- к л„ІНдЗІНМКиЄі орг.; В. Бунт, 
читие .же класти трі.кі основи під заст орг. р Назаркевнч, ф сек.; С. 
нову будову комунізму. Фенюк, ир. сек.; II Кориїцкий і А.

І ось захтя сеї ue. майже по всіх 11квш)!1 „онтродкорн ; І. Кур* ка-і
сіер; Я. Мойсюк, бібліотекар.

Фінансове справоздане за 1922 рік.

ни відділу y.PJL і т-ва “Здука" ім. приготовляють ся до боротьби 
Рози Люксемб> рг, а киринннків го- перішним несправедливим " l_

з те- 
капітялї- !

ПОШУКУЮ свого брата Григорія 
Гарасима, родом з Мостів Великих, 
повіт Жовква, Галичина. Прошу 
лоситись на адресу :

Anna Кареіо 
460 Whit os boro St. 
Utica, N. У.

робітничих справ.
Проч з кирннниками!

Хто з товаришів бажав би приняти 
за свої (адоптувати) двох 

маленьких хлоїщїв?
Навішений нешастєм, невилїчимою 

слабостю (паралїжем) мг^єї жени, 
котра вже довший час остає в шпи- 
тали, я примушений був віддати свої 
Діти до “Дїточого Дому", а тепер 6а- 
жавбим віддати двох наймолодших 
хлопчиків до доброго дому еїмї ко­
трогось з товаришів.

Хто з товаришів бажав би взяти о- 
бох їх, або по одному, за* своїх і да­
ти їм добре виховане, то прошу на­
писати до мене на низше подану ад­
ресу, а я дам веї бажані поясне ня. 

A. Syrotiuk,- 
Р. О. Box 208,

Waterloo, Ont.

Пролетар.
і звертають уваги, а дають шо в їх 
силах. (20)Отож робітники і фармері 
не давайте своїх гроший запроданцямВРАЖІНЯ З ПРЕДСТАВЛЕНЯ.
робітничої кляси. а зверніть свою у- 

і вагу на політичних вязнїв ;в Східній 
Галичині, та Америці.

Борці робітничої кляси котрі боро­
лись і далі борять ся за визвіл ро- 

.$196.70 бітництва по ЇЙгему світі, котрі тер-

....... 109.45 плять ріжні наруги зі сторони бур-

....... 125.05 жуазії, потребують від нас помочі

.......  238:11 Спішім сейчас з помочию на визвіл

......... 24.75 наших найдороших передових бор-

Ошзва. Онт. ПОШ5'КУЮ Свого брата Мілька 
Юрківськогр з села Течлївки, повіт 
Гуся тин, Галичина, котрий перебуває 
від 1914 року в Аібертї. Я маю дуже 
важну справу зі старого краю', про 
котру йому необхідно знати 'в иай- 
коротшім часі Хто-б про него знав, 
абїі він сам, прошу зголоситись^на 
слідуючу адресу:

N. Yurkowski 
Р.О. Box 721 

Drumheller, Alta.

місмевостях робочий народ, не диадя- 
Лня 3. лютого мав я нагоду бути чи ся на "своїх" патріотичних “спа- 

Сте-на За-ного сит елів", бере ся до праці сам, на такі 
"Гайворонекотре відіграв Аматор, зле поораній та запу шеній просвітній
кружок при фііїї y.PJL в Ошаві Шту ниві поміж робітничою клясою. З о- Січень .........
ка вдала ся на прнчуд гарно, особли- ; огляду на те все висше сказане де- Лютий .........
во добре відіграв малий .Михась, во- котрі робітники в Ню Торонто, бачу- Март ...........
рожка, Олена і Анна. Решта всі гра- чи. що тут замешкує поверх три сот- Цвітень ........
ж» вдоволяюче. Та на великий жаль ки укр. робітників (а також і инших. Май ...........
мушу признати, Що не веї глядачі ро- що розуміють укр. мову), котрі 6у- ; Червень ....
зуміли . згадану се рос-роздираючу кало вільні хвнлї марнують на не- Липень .........
штуку і були такі, шо вибухали ди- корисні балачки та пусті забавки, взі- Серпень .......

на представлсню
Прихід:

віталістичною державою, вк і другі 
краї Большевмцькі гроші не мають 
жадної варі ости анї в Росії нї в Ев- 
ропГ. Чи може бути щось дурній-
того написано? Як вона буде капі­
талістичною коли її гроші нічого не 84.50 j цїв. 

13.25 і
парта? Та редактор не розібрав, що Тож до працї сейчас веї як один! j 

Імена жертводавців з Футгилс: Ідрукував а читачі пояснюють собі (19)
І
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